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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

ارزیابی 2512 فعال اقتصادی حاکی از بهبود اندک محیط کسب وکار در سال گذشته است

سه ضلعی تنگنای 
کسب وکار 1402

فرصت امروز: اگرچه رضایت فعالان اقتصادی از عملکرد دستگاه   های مرتبط با محیط کسب وکار در سال 1402 بهبود 
یافته اما »بانک مرکزی«، »شهرداری    ها« و »سازمان امور مالیاتی« همچنان کمترین میزان رضایت فعالان اقتصادی را 
کسب کرده اند. آخرین بررسی های مرکز پژوهش های اتاق ایران در طرح ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی مرتبط 
با محیط کسب وکار نشان می دهد در سال گذشته، رضایت فعالان اقتصادی از عملکرد این دستگاه ها اندکی بهبود پیدا 
کرده است. شاخص ملی ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی به رقم 4.71 رسیده )امتیاز یک به معنای رضایت کامل 
و امتیاز 10 به معنای نارضایتی مطلق اســت( که نشــان دهنده افزایش جزئی در رضایت فعالان اقتصادی از عملکرد 

دستگاه های اجرایی کشور در سال 1402 نسبت به سال قبل از آن )4.81( است.
فعالان اقتصادی در سال گذشته از »سازمان بهزیستی کشور«، »نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران« و »سازمان 
ثبت  اســناد و املاک کشور« بیشــترین میزان رضایت را داشــته اند و در مقابل از »بانک مرکزی«، »شهرداری ها« و 
»ســازمان امور مالیاتی کشور« کمترین میزان رضایت را نسبت به عملکرد ســایر دستگاه ها اعلام کرده اند. در همین 
حال، دستگاه های اجرایی در استان های »خراسان جنوبی«، »کهگیلویه و بویراحمد« و »گلستان« به ترتیب بیشترین 
میزان رضایت فعالان اقتصادی را جلب کرده اند و در مقابل دســتگاه های اجرایی در استان های »همدان«، »تهران« و 

»خوزستان« کمترین میزان رضایت فعالان اقتصادی را به خود اختصاص داده اند. همچنین میزان رضایت فعالان...

از کاهش قیمت خودروها تا اجرای
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کمبود برق، فاز صعودی بازار سرمایه را پراند

رشد 5 درصدی بورس در پسا انتخابات
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فرصت امروز: بورس تهران در هفته پیش رو با دو روز تعطیلات رسمی مواجه است و در حالی روزهای 
شنبه و یکشــنبه را به عنوان جدی ترین روز معاملاتی هفته می داند که روز چهارشنبه نیز به عنوان 

یک روز بین تعطیلی مطرح اســت. در این میان، تعطیلی برخی اســتان ها به واسطه گرما و 
کمبود برق، واحدهای تولیدی را از رونق انداخته است تا فاز صعودی شاخص کل بورس بپرد..

کمبود برق، فاز صعودی بازار سرمایه را پراند
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سرمقاله

اصلاح ساختار بانک ها 
همراه با جرم انگاری

علی نظافتیان، دبیر کمیسیون 
حقوقی کانون بانک ها

xبرنامه های اصلاح نظام بانکی، 
بیشتر بر محور اصلاح ساختار مالی 
بانک  افزایش سرمایه  بانکی،  نظام 
ها و موسســات اعتبــاری، آماده 
سازی شــبکه املاک و مستغلات 
شبکه بانکی کشور، تاسیس شرکت 
مدیریت دارایی های شبکه بانکی، 
تعییــن تکلیف تعهدات و پرداخت 
بدهی های موسســات اعتباری در 
حال »گزیر«، نظــارت بر بانک ها 
بازارهای  و  اعتباری  و موسســات 
غیرمتشــکل پولی، برقراری نظام 
گیری  وثیقه  الگوی  اعتبارسنجی، 
تســهیلات  پرداخت  برای  کالایی 
بانکی، تاکیــد بر برنامه های بانک 
مرکــزی برای کاهش نــرخ تورم، 
تعیین تکلیف و بازپرداخت بدهی 
دولت و شرکت های دولتی به شبکه 
بانکی، اصلاح فرآیندهای مربوط به 
اعطای تســهیلات بانکی و بالاخره 
احــکام مربوط به سیاســتگذاری 
ارزی توسط بانک مرکزی متمرکز 
شده است. نباید فراموش کرد که 
اقتصاد ایران ســخت بانک محور 
است و به تامین مالی مناسب بانک 
ها نیازمند است. در برنامه جدید، 
رشد اقتصادی 8 درصد پیش بینی 
شده اســت. اگر نظام بانکی کشور 
همراهی و مساعدت نکند به طور 
قطع این رشد محقق نخواهد شد. 
پس نمی تــوان هر لحظه به بهانه 
های مختلــف برای نظــام بانکی 
کشور، مسئله و مشــکل آفرید و 
همزمان دست یاری به سوی بانک 
ها دراز کرد تا تســهیلات دهند و 
تامین مالی کننــد. بانکداری نمی 
تواند در فضایی ملتهب و در غیبت 

آرامش صنفی ثروت آفرین باشد.
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در این میان، مناســب اســت نگاهی هرچند گذرا به محورهای برنامه 
هفتم توســعه برای اصلاح نظام بانکی کشور داشته باشیم. مقدمتا باید به 
این نکته توجه داشت که منظور از نظام بانکی کشور در برنامه های توسعه، 
مجموعــه بانک های دولــتی، بانک های خصولتی و بانک ها و مؤسســات 

اعتباری خصوصی است.
اول: افزایش سرمایه بانک های ناتراز

فارغ از این موضوع که از نظر کارشــناسی، علل واقعی و ریشه ناترازی 
برخی از بانک ها چیست، این مسئله که تسهیلات تکلیفی مصوب مجلس 
چقدر در بروز این رخداد منفی موثر بوده است، نیاز به تأمل دارد. حداقل 
آنکه اگر میزان تسهیلات تکلیفی، بیش از میزان سپرده های بانکی باشد، 
در ایــن صورت بانک ها چاره ای نخواهند داشــت جــز آنکه برای جبران 
کمبــود منابع به بازار بین بانکی یا منابع بانکی متوســل شــوند و همین 
امــر، مقدمه ایجاد ناتــرازی در بانک ها خواهد بود. در قســمت یکم بند 
»الف« ماده 8 برنامه هفتم مقرر شــده اســت که »هیأت مدیره با تصویب 
مجمع عمــومی فوق العاده هر یک از مؤسســات اعتباری، اعم از دولتی و 
غیردولتی که نســبت کفایت ســرمایه آنها در زمان لازم الاجرا شدن این 
قانون، کمتر از نســبت مندرج در جدول شماره )2( موضوع ماده )7( این 
قانون است، مکلف است ظرف دو ماه از لازم الاجرا شدن این قانون، برنامه 
افزایش ســرمایه مؤسسه اعتباری را جهت نیل به هدف مندرج در جدول 
یادشــده به بانک مرکزی تســلیم کند. بانک مرکزی مکلف است حداکثر 
ظرف دو ماه برنامه مذکور را عینا یا با اعمال اصلاحات موردنیاز برای اجرا 

به مؤسسه اعتباری ابلاغ کند.«
در ایــن زمینــه باید بدین نکته اســاسی توجه داشــت کــه افزایش 
سرمایه بانک ها و مؤسســات اعتباری خصوصی برعهده سرمایه گذاران یا 
ســهامداران غیردولتی آن اســت. قاعدتا بخش غیردولتی، زمانی حاضر 
به ســرمایه گذاری بیشــتر در این زمینه خواهد شــد که با یک حساب و 
کتاب ســاده، سرمایه گذاری در بانک ها را سودآور تشخیص دهد. اگر قرار 
باشــد که بخش غیردولتی به بانک ها سرمایه بیاورد ولی آورده اش نه تنها 
سودآور نباشــد، بلکه برعکس منتهی به زیان بیشــتر شود قطعا تمایلی 
به این سرمایه گذاری نشــان نخواهد داد. ظاهرا قانونگذار، راه حل ناترازی 
برخی از بانک ها را افزایش ســرمایه آنها دانسته است، اما اگر سرمایه گذار 
غیردولتی این ســرمایه گذاری را سودآور تشخیص ندهد، آن وقت راه حل 
مجلس برای حل مشــکل ناترازی بانک ها، کارساز نخواهد بود. متأسفانه 
مجلس در این قانون، تکلیف بانک های خصولتی برای افزایش سرمایه را 

مشخص نکرده است.
دوم: تکلیف بانک مرکزی برای راه اندازی »ســامانه املاک و مستغلات 

شبکه بانکی«
براساس مقررات برنامه هفتم، بانک مرکزی مکلف است که ظرف یک ماه 
از لازم الاجرا شــدن این قانون، »سامانه املاک و مستغلات شبکه بانکی« 
و »سامانه ســهامداری شــبکه بانکی« را راه اندازی نموده، دستورالعمل 
اجرایی مربوط را به تصویب هیأت عالی بانک مرکزی برســاند و دسترسی 

به سامانه های مزبور را برای کلیه مؤسسات اعتباری فراهم کند. مؤسسات 
اعتباری مکلفند اطلاعات مرتبط با املاک و مستغلات تحت تملک خود، 
یا املاک و مســتغلاتی که مدعی مالکیت بر آنها هستند را به ترتیبی که 
بانک مرکزی اعلام می کند، در »سامانه املاک و مستغلات شبکه بانکی« 
درج کنند. همچنین مؤسســات اعتباری مکلفند اطلاعات مرتبط با سهام 
یا سهم الشرکه خود در شرکت ها، اعم از شرکت های بورسی و غیربورسی 
و اطلاعات مرتبط با ســایر ســهامداران، املاک، مستغلات، سهام و سایر 
دارایی های متعلق به شــرکت های مزبور را بــه ترتیبی که بانک مرکزی 
اعلام می کند، در »سامانه ســهامداری شبکه بانکی« درج کنند. اقدامی 
موثر که قطعا بیشتر مشکلات بانک ها در زمینه نگهداری و فروش املاک 

و دارایی های مازاد و تملیکی را حل خواهد کرد.
ســوم: جرم انگاری تخلفات یا عدم اقدام )فعل یا ترک فعل( برای عدم 
انجام وظایف قانونی توســط مدیران بانکی متخلف یا مستنکف از اجرای 

تکالیف قانونی
از نظر کلی، اجرای تکالیف قانونی توســط بانک مرکزی و شبکه بانکی 
کشــور، نیازمند فراهم بودن مقدمات و اعتبارات لازم اســت؛ ضمن آنکه 
راه حل بسیاری از مشکلات و نارســایی های شبکه بانکی کشور، مستلزم 
انجام مطالعات بانکی و اقتصادی است. بنابراین جرم انگاری تکالیف قانونی 
)فعــل یا ترک فعل( مدیران بانکی و افزودن حجم پرونده های ورودی به 
قوه قضائیه یا هیأت انتظامی بانک مرکزی برای تضمین اجرای مقررات و 
برنامه های اصلاح ساختاری نظام بانکی کشور، مشکل بانک ها و مشکلات 
بانکی مــردم را حل نخواهد کرد. علی رغم ایــن موضوع بدیهی، تعدادی 
از تخلفــات بانکی، حتی ترک فعل مدیران بانک هــای ذی ربط در برنامه 
هفتم، جرم انگاری و مقرر شــده است: »مســئولیت درج دقیق اطلاعات 
خواسته شــده و به روزرســانی آن برعهده هیأت عامل مؤسسه اعتباری 
است. هیأت مدیره مؤسسه اعتباری در مورد درج صحیح و دقیق اطلاعات 
خواســته شــده با هیأت عامل مســئولیت تضامنی دارد. کتمان عامدانه 
دارایی هایی که بی واســطه یا باواسطه متعلق به بانک یا مؤسسه اعتباری 
غیربانکی اســت یا ثبــت اطلاعات غلط به قصــد پنهان کردن ویژگی های 
دارایی های مزبور، تخلف محسوب شده، مؤسسه اعتباری متخلف مشمول 
مجازات هــای جزء )2( به  بعد بند »ب« مــاده )23( قانون بانک مرکزی 
بوده و مدیران یا کارکنان متخلف توســط هیأت انتظامی بانک مرکزی به 

انفصال تا سه ساله از خدمت در دولت و شبکه بانکی محکوم می شوند.«
به هرحــال، نباید فراموش کرد که لازمه اجــرای برنامه های موردنظر، 
فراهم آوردن مقدمات لازم اســت؛ به عنوان  مثال، لازمه راه اندازی »سامانه 
املاک و مستغلات شــبکه بانکی کشور«، تأمین بودجه و اعتبارات کافی 
برای این کار اســت. حال اگــر بانک مرکزی، امکان تأمیــن اعتبار برای 
عمل به این تکلیف قانونی را نداشــته باشــد، نمی توان مدیران این بانک 
را بــرای ترک فعل، تحت پیگرد قضایی یــا اداری قرار داد. از این عبارت 
»درصورتی که مشــمول مجازات شدیدتری نباشــد به یک یا چند مورد 
از مجازات هــای تعزیری درجه  هفت موضوع مــاده )19( قانون مجازات 

اسلامی مصوب 1392/2/1 با اصلاحات و الحاقات بعدی محکوم  می شود« 
می توان اســتنباط نمود که رسیدگی به فعل یا ترک فعل این مقررات در 
صلاحیت مراجع قوه قضائیه است. جالب اینجاست که قانونگذار در بخشی 
دیگر از برنامه هفتم آورده اســت: »پــس از انقضای مهلت فوق، چنانچه 
دارایی های متعلق به مؤسســات اعتباری کشف شــود که در سامانه های 
موضوع این جزء ثبت نشده  باشد، به موجب این قانون به شرکت مدیریت 
دارایی های شــبکه بانکی، موضوع بند »پ« این ماده منتقل  می شــود و 
هرگونه نقل وانتقال یا توثیق آنها توســط مؤسسات اعتباری، فاقد اعتبار و 
بلااثر است.« این بدان معناســت که قانونگذار، ضمانت اجرای عدم ثبت 
مشــخصات دارایی های بانک ها در ســامانه مورد بحث را مساوی با سلب 
مالکیــت از بانک ها و انتقال مالکیت دارایی های ثبت نشــده به شــرکت 
مدیریت دارایی ها تعیین کرده است. سلب مالکیت اشخاص به این شیوه و 

به همین راحتی از نظر موازین حقوقی، منطقی به نظر نمی رسد.
چهــارم: نظارت موثر بانک مرکزی بر مؤسســات اعتبــاری و بازارهای 

غیرمتشکل پولی
به منظــور تحکیم موقعیت نظارتی بانــک مرکزی بر بانک ها، در برنامه 
هفتم مقرر شــده اســت: »الف- بانک مرکزی مکلف است در چارچوب 
قوانین تا پایان ســال اول برنامه، دســتورالعمل تأسیس، فعالیت، نحوه 
اداره و نظــارت بر مؤسســات اعتبــاری را به تفکیک انواع، مشــتمل بر 
جامع، تجاری، تخصصی، پس انداز و تســهیلات مســکن، توســعه ای و 
قرض الحســنه، متناسب با ماهیت و مقتضیات خاص هر یک تهیه و پس 
از تصویب در هیأت عالی بانک مرکزی، ابلاغ نماید. همچنین مؤسســات 
اعتباری، اشــخاص عضو »گروه مؤسسه اعتباری« و سهامداران، مالکان، 
مدیران و حسابرســان آنها و  شعبه بانک خارجی در داخل کشور مکلفند 
ضمن همکاری با بازرسان بانک مرکزی، آمار، اطلاعات و اسناد و مدارک 
را در زمان مقرر مطابق با شرایط درخواستی به بانک مرکزی ارائه نمایند. 
عــدم رعایت مفاد این بند در مهلت زمانی مقرر و مطابق با چارچوب های 
ابلاغی یا ارائه اطلاعات خلاف واقع، ناقص یا گمراه کننده به بانک مرکزی، 
جرم محســوب گردیده و مرتکب با شــکایت بانک مرکزی درصورتی که 
مشــمول مجازات شدیدتری نباشــد به یک یا چند مورد از مجازات های 
تعزیــری درجه  هفت موضوع مــاده )19( قانون مجازات اسلامی مصوب 
1392/2/1 بــا اصلاحــات و الحاقات بعدی محکوم  می شــود.« علاوه بر 
این، در زمینه سیاســت های پولی نیز باید گفت که »اعطای اعتبار جدید 
توسط بانک مرکزی به مؤسســات اعتباری بدون دریافت وثیقه، ممنوع 
اســت. نوع و میزان وثایق قابل پذیرش توســط هیأت عالی بانک مرکزی 
تعیین  می شــود«، یا آنکه »از زمان   لازم الاجرا شــدن این قانون، هرگونه 
اســتفاده دولت و شــرکت های دولتی از منابع شبکه بانکی باید در قالب 
تحویــل اوراق مالی اسلامی قابل معامله در بازار ســرمایه به مؤسســات 
اعتباری صورت گیرد« و همچنین »در راســتای تحقق عدالت در توزیع 
منابع بانکی، اعطای تســهیلات را به گونه ای مدیریت کند که نســبت 
تســهیلات به سپرده برای اســتان ها و مناطق محروم و کم برخوردار در 

طول سال های اجرای برنامه حداقل بیست درصد نسبت به ابتدای برنامه 
افزایش یابد. بانک مرکزی مکلف است گزارش عملکرد این جزء را سالانه 
به کمیسیون های برنامه وبودجه و محاسبات ، اقتصادی و اجتماعی مجلس 

ارسال نمایند.«
انتظام بخــشی به عملیات بانکی نیز از دید قانونگــذار دور نمانده و در 
ایــن زمینه در قانون برنامه هفتم، مقرراتی وضع شــده اســت؛ از جمله 
اینکه »مؤسســات اعتباری مکلفند تا پایان ســال اول برنامه، سامانه های 
داخلی خود را به نحوی اصلاح کنند که هیچ گونه ایجاد تعهد و پرداخت 
وجوه تحت عنوان تسهیلات بدون   اخذ شناسه یکتای صادرشده از سامانه 
متمرکز اطلاعات تســهیلات و تعهدات »ســمات« امکان پذیر نباشد« یا 
آنکــه »در صورت عدم رعایــت موارد  مذکور در اجــزای )1( و )2( این 
بند، مؤسســه اعتباری متخلف و مدیران ذیــل مدخل مطابق ماده )22( 
قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، توســط هیأت انتظامی بانک 
مرکــزی جمهــوری اسلامی ایران به مجازات های جــزء )2( به بعد بند 
»ب« مــاده )23( قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران محکوم می 
شوند. در صورت انعقاد قرارداد اعطای تسهیلات یا ایجاد تعهد بدون اخذ 
شناســه یکتای صادرشده از »سمات« یا عدم تطابق اطلاعات »سمات« با 
مفاد قرارداد منعقد شــده، سود تسهیلات و کارمزد ضمانت نامه و اعتبارات 
اسنادی برای شــخص حقوقی ذی نفع به عنوان هزینه قابل  قبول مالیاتی 
پذیرفته نمی شــود.« در مجموع، مقررات مربوط بــه اصلاح نظام بانکی 
کشــور بسیار مفصل است. به نظر می رسد بیشتر این مقررات، برگرفته از 
مقررات طرح 90 ماده ای بانکداری اســت که توسط کمیسیون اقتصادی 
مجلس سابق تهیه شده و جهت اعلام نظر به شبکه بانکی کشور ابلاغ شده 
اســت. ولی به جای طرح بانکداری، در قانون برنامه هفتم گنجانده شده و 

بر حجم قانون افزوده شده است.
گفتار پایانی اینکه قانونگذاری کارشــناسی شــده و به روزآوری قوانین 
موجود همواره امری لازم اســت، اما تصور نمی شود که برای حصول بدین 
مقصود، درگیر کــردن مداوم مدیران بانکی بیــن بانک مرکزی و هیأت 
انتظــامی یا مراجع قضایی، منتهی به نتیجــه مثبت و درخور توجه برای 
حل مشکلات نظام بانکی کشور شود. این قبیل امور، توان مدیران بانکی را 
برای برنامه ریزی خواهد گرفت. بنابراین ضرورت دارد به جای جرم انگاری 
امور بانکی، بانک مرکزی با همفکری مراجع دانشگاهی و نهادهای صاحب 
نظر بانکی، نظیر »شورای هماهنگی بانک های دولتی« و »کانون بانک ها 
و موسسات اعتباری خصوصی«، مقرراتی را به دولت پیشنهاد دهد تا نرخ 
تمام شده منابع بانکی کاهش یافته و مردم تسهیلات بانکی را با نرخ سود 
پایین دریافت کنند؛ نه آنکه با این مقررات حتی ساده ترین تخلف و ترک 
فعل منتهی به درگیر شدن مدیران بانکی با آثار ناشی از تعقیب قضایی و 
تعقیب هیأت انتظامی بانک مرکزی شــود. متأسفانه در قانون جدید بانک 
مرکزی و همینطور قانون برنامه هفتم توســعه، نوعی افراط در این موارد 
مشاهده می شود که در نهایت به ضرر شبکه بانکی کشور تمام خواهد شد.

بازار ارز و طلا در هفته گذشته یک دست سرخ پوش شد و کام دارندگان 
ارز و طلا را زهر کرد. معمولا پس از انتخابات ریاســت  جمهوری، بازار 
ارز در وضعیت اصلاح قرار می گیرد و قیمت ها تعدیل می شوند. در هفته 
گذشــته نیز پس از اعلام نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری و پیروزی 
»مسعود پزشــکیان«، بازار ارز و طلا وارد روند اصلاحی شد و قیمت ها 
فرو ریخــت. البته فرا رسیدن ماه محرم نیز به این کاهش قیمت ها در 
بــازار طلا و ارز دامن زد. بدیــن ترتیب، دارندگان طلا و ارز که پیش از 
دور نخســت انتخابات ریاست جمهوری در سود بودند، در هفته گذشته 

زیان کردند و با کاهش ارزش دارایی خود مواجه شدند.
در این هفته بانک مرکزی تاریخ عرضه ارز اربعین و قیمت آن را اعلام 

کرد. براساس دســتورالعمل بانک مرکزی، قرار اســت به هر نفر 200 
هزار دینــار عراقی با نرخ ای تی اس پرداخت شــود. فروش ارز از تاریخ 
هفتم مردادماه تا پایان روز ســوم شــهریورماه در هفت بانک منتخب 
انجام خواهد شــد. مردم می توانند ارز مورد نیــاز خود را از بانک های 
ملی، تجارت، صادرات، ملت، پست بانک، پارسیان و سپه دریافت کنند. 
بررسی ها نشان می دهد که با کاهش نرخ ارز در بازار آزاد و ثبات نسبی 
نرخ دینار در ســامانه سنا، اختلاف نرخ دینار در بازار آزاد و سامانه سنا، 
رونــد نزولی به خود گرفتــه و قیمت ها در حال نزدیک شــدن به هم 
هســتند. اونس جهانی طلا در پایان این هفته نســبت به مدت مشابه 
هفته قبل، رشــد کرد؛ زیرا با تضعیف بازار کار آمریکا و گزارش »جروم 

پاول« رئیس فدرال رزرو، بازارها پیش بینی کردند که احتمال کاهش دو 
مرحله ای نرخ بهره در ســال جاری میلادی به بالای 70 درصد افزایش 
یافته اســت. افزایش اونس جهانی طلا در این هفته به طلای آب شده 
کمک کرد تا کاهش کمتری را نسبت به دلار ثبت کند ولی تحت تأثیر 
هیجان ایجادشــده در بازار ارز و طلا، قیمت بیشــتر اقلام طلا کاهش 

بیشتری را نسبت به دلار تجربه کردند.
در این هفته کام دارندگان ربع ســکه زهر شــد و آنها در پایان هفته 
شــاهد کاهش 7.9 درصدی ارزش دارایی خود نســبت به مدت مشابه 
هفتــه قبل بودند. با رواج معاملات صندوق هــای طلا در بورس ، تقاضا 
برای ســکه یک گرمی کاهش پیدا کرده و نوسان قیمتی آن کمتر شده 

اســت. قبل از رواج صندوق های طلا، ســکه های گرمی بیشترین تغییر 
قیمــت را در روندهای افزایشی و کاهشی ثبت می کردند، ولی در هفته 
گذشته سکه گرمی با کاهش 2.8 درصدی، کمترین تغییر قیمت را در 
بازار ثبت کرد. بــرخی تحلیلگران معتقدند توانایی صندوق های طلا در 
جذب ســرمایه های خرد  بر کاهش نوسانات قیمت سکه گرمی اثرگذار 
اســت. در این هفته همچنین دلار تهران، لیدر روند اصلاحی بود. سکه 
امامی نیز در این هفته کاهش بیشــتری را نســبت به دلار تجربه کرد، 
چون علی رغم افزایش ارزش اونس طلا، حباب آن کم شد و حباب سکه 
نسبت به مدت مشابه هفته قبل، کاهش 7 درصدی را ثبت کرد. حباب 

سکه امامی در پایان این هفته در کانال 18 درصدی آرام گرفت.

با پایان انتخابات ریاست جمهوری
کام دارندگان طلا و ارز زهر شد

اصلاح ساختار بانک ها همراه با جرم انگاری

سئو منهای روش های ازمدافتاده!
اگر شما الان مشغول مطالعه این مقاله هستید، به احتمال زیاد اهمیت و قدرت سئو در دنیای بازاریابی را به 
خوبی درک می کنید. شکی نیست که بدون سئو تولید محتوا و رساندن آن به دست مخاطب هدف با چالش 
های جدی رو به رو می شود. با این حال قرار نیست از هر شیوه ای که استاندارد به نظر می رسد، برای تولید 
محتوا بهره جســت. باور کنید یا نه، در درون حوزه ســئو نیز تاکتیک های به درد نخور به چشم می خورد. 
بنابراین اگر حواس تان نباشد، اصلا بعید نیست دو دستی عرصه رقابت را به دیگر برندها واگذار کنید. آن وقت 
هر چقدر هم که سعی کنید، دیگر شانسی برای اثرگذاری بر روی مخاطب نخواهید داشت.  این روزها اغلب 
کارشناس ها و حتی بازاریاب ها بر روی آشنایی با تکنیک های کاربردی سئو تمرکز می کنند. این در حالی 
است که ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم علی رغم اهمیت تکنیک های اصولی در حوزه سئو، باید نیم...
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فرصت امروز: اگرچه رضایت فعالان اقتصادی از عملکرد دستگاه   های مرتبط با 
محیط کسب وکار در سال 1402 بهبود یافته اما »بانک مرکزی«، »شهرداری    ها« و 
»سازمان امور مالیاتی« همچنان کمترین میزان رضایت فعالان اقتصادی را کسب 
کرده اند. آخرین بررسی های مرکز پژوهش های اتاق ایران در طرح ارزیابی عملکرد 
دستگاه های اجرایی مرتبط با محیط کســب وکار نشان می دهد در سال گذشته، 
رضایت فعالان اقتصادی از عملکرد این دســتگاه ها اندکی بهبود پیدا کرده است. 
شاخص ملی ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی به رقم 4.71 رسیده )امتیاز یک 
به معنای رضایت کامل و امتیاز 10 به معنای نارضایتی مطلق است( که نشان دهنده 
افزایش جزئی در رضایت فعالان اقتصادی از عملکرد دستگاه های اجرایی کشور در 

سال 1402 نسبت به سال قبل از آن )4.81( است.
فعالان اقتصادی در سال گذشته از »سازمان بهزیستی کشور«، »نیروی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران« و »ســازمان ثبت  اسناد و املاک کشور« بیشترین میزان 
رضایت را داشته اند و در مقابل از »بانک مرکزی«، »شهرداری ها« و »سازمان امور 
مالیاتی کشور« کمترین میزان رضایت را نسبت به عملکرد سایر دستگاه ها اعلام 
کرده اند. در همین حال، دســتگاه های اجرایی در استان های »خراسان جنوبی«، 
»کهگیلویه و بویراحمد« و »گلســتان« به ترتیب بیشترین میزان رضایت فعالان 
اقتصادی را جلب کرده اند و در مقابل دستگاه های اجرایی در استان های »همدان«، 
»تهران« و »خوزســتان« کمترین میــزان رضایت فعالان اقتصــادی را به خود 
اختصاص داده اند. همچنین میزان رضایت فعالان اقتصادی در بخش کشاورزی از 
عملکرد دســتگاه های اجرایی در مقایسه با رضایت فعالان اقتصادی در بخش های 
خدمات و صنعت، نامناسب تر ارزیابی شده است. در بین 44 دستگاه و سازمان مورد 
پرسش )اصلی و فرعی( در این طرح، سه دستگاه »سازمان انرژی اتمی )فرعی(«، 
»مرکز آمار ایران )فرعی(« و »وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی )اصلی(« به ترتیب 
دارای کمترین میزان ارتباط کاری با فعالان اقتصادی معرفی شــده اند و در مقابل 
ســه دستگاه »بانک های دولتی )فرعی(«، »سازمان امور مالیاتی کشور )اصلی(« و 
»وزارت صنعت، معدن و تجارت )اصلی(« دارای بیشــترین ارتباط کاری با فعالان 

اقتصادی شرکت کننده در این طرح بوده اند.
جغرافیای استانی محیط کسب وکار

براساس یافته   های این طرح در سال 1402، دستگاه   های اجرایی در استان   های 
»خراسان جنوبی«، »کهگیلویه و بویراحمد« و »گلستان« به ترتیب بیشترین میزان 
رضایت فعالان اقتصادی را جلب کرده   اند و در ســمت مقابل، دستگاه   های اجرایی 
در اســتان   های »همدان«، »تهران« و »خوزستان« کمترین میزان رضایت فعالان 
اقتصادی را جلب کرده اند. بررسی ها همچنین از نارضایتی بیشتر فعالان اقتصادی 
از بخش کشاورزی در مقایسه با بخش های صنعت و خدمات حکایت دارد. براساس 
نتایج طرح در ســال 1402، میزان رضایت فعالان اقتصادی در بخش کشاورزی از 
عملکرد دســتگاه   های اجرایی در مقایسه با رضایت فعالان اقتصادی در بخش   های 
خدمات و صنعت، نامناسب   تر ارزیابی شده است. براساس شاخص ارزیابی عملکرد 

دستگاه   های اجرایی، در سال 1402، بخش خدمات با نمره 4.66، صنعت با 4.77 
و کشاورزی با 4.78 به ترتیب رضایت بیشتر فعالان اقتصادی را جلب کرده   اند.

همچنین در بین 44 دســتگاه اجرایی، ســازمان و نهاد مورد پرسش )اصلی و 
فرعی( در این طرح در ســال 1402، سه  دســتگاه اجرایی »سازمان انرژی اتمی 
)فرعی(«، »مرکز آمار ایران )فرعی(« و »وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی )اصلی(« 
به ترتیب دارای کمترین میزان ارتباط کاری با فعالان اقتصادی معرفی شده   اند و در 
نقطه مقابل، سه دستگاه اجرایی »بانک های دولتی )فرعی(«، »سازمان امور مالیاتی 
کشور )اصلی(« و »وزارت صنعت، معدن و تجارت )اصلی(« دارای بیشترین ارتباط 
کاری با فعالان اقتصادی شرکت کننده در این طرح بوده   اند. شاخص ارزیابی عملکرد 
نهادهای غیردولتی مرتبط با محیط کسب وکار نیز در چهار زیرشاخص »سهولت در 
فرآیندهای اداری و سرعت در ارائه خدمات«، »کیفیت رسیدگی به درخواست         های 
قانونی مراجعان«، »نحوه رفتار با فعالان اقتصادی و تکریم ارباب   رجوع« و »شفافیت 
و اطلاع         رسانی در زمینه نحوه ارائه خدمات« برای سه نهاد اتاق بازرگانی ایران، اتاق 
اصناف و اتاق تعاون مورد ارزیابی قرار گرفته است براساس یافته   های این طرح در 
سال گذشته، »اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران«، »اتاق تعاون ایران« 
و »اصناف کشــور« به ترتیب بیشــترین میزان رضایت فعالان اقتصادی را جلب 
کرده   اند. همچنین میانگین کمتر از 3.5 در اتاق بازرگانی بیانگر آن است که نسبت 

به سایر دستگاه   های اجرایی از جایگاه بهتری برخوردار است.
پایش عملکرد 44 نهاد ملی و استانی

محیط کســب وکار به مجموعه عواملی گفته می    شــود که بر عملکرد یا اداره 
بنگاه های اقتصادی موثر هســتند، اما تقریبا خارج از کنترل مدیران بنگاه ها قرار 
دارند؛ عواملی نظیر قوانین و مقررات، عملکرد دستگاه های اجرایی، فرهنگ کاری 
در یــک منطقه و... که در کشــورها و مناطق جغرافیایی گوناگون، در هر رشــته 
کاری و نیز در طول زمان متفاوت هستند. امروزه بهبود محیط کسب وکار، یکی از 
راهبردهای مهم توسعه اقتصادی در هر کشور به شمار می رود و نقش دستگاه های 
اجرایی برای بهبود این محیط، به ویژه از جنبه مولفه های نهادی بسیار چشــمگیر 
و تاثیرگذار است. در سال های گذشته و براساس مفاد قانونی از جمله قانون بهبود 
مستمر محیط کســب وکار، قانون برنامه ششم توسعه و مصوبه های هیأت وزیران، 
تکالیف متعددی برای دستگاه های اجرایی در جهت بهبود محیط کسب وکار تعیین 
شده است تا به ارتقای جایگاه بین المللی ایران در وضعیت کسب وکار و همچنین 
رفع مشکلات و موانع پیش روی فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران در کشور منجر 

شود.
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در راستای اجرای ماده 4 قانون 
بهبود مســتمر کسب وکار و پس از 30 دوره اجرای موفق طرح پایش ملی محیط 
کســب وکار، مصمم شد تا برای ششــمین بار با اجرای طرح نظرسنجی از فعالان 
اقتصادی سراسر کشــور، عملکرد سازمان ها، نهادها و دستگاه های اجرایی مرتبط 
بــا محیط کســب وکار را مورد ارزیابی قرار دهد. در ایــن آمارگیری که به صورت 

سالانه برگزار می شــود، عملکرد دستگاه های استانی و ملی در زمینه چهار مولفه 
»ســهولت در فرآیندهای اداری و سرعت در ارائه خدمات«، »کیفیت رسیدگی به 
درخواســت های قانونی مراجعان«، »نحوه رفتار با فعالان اقتصادی و تکریم ارباب 
رجوع« و »شفافیت و اطلاع رسانی در زمینه ارائه خدمات« مورد ارزیابی قرار گرفته 
است. در ششمین دوره از اجرای این طرح که به مدت 33 روز در اردیبهشت ماه و 
خردادماه 1403 اجرا شد، عملکرد 44 سازمان و نهاد ملی و استانی در سال 1402 
و در قالب 2 گروه عمده )دســتگاه های اصلی و فرعی مرتبط با محیط کسب وکار( 
توســط 2 هزار و 512 فعال اقتصادی منتخب از زیرمجموعه ســه اتاق بازرگانی، 

اصناف و معدن مورد بررسی قرار گرفته است.
بهبود اندک رضایت فعالان اقتصادی

رضایت فعالان اقتصادی از عملکرد دســتگاه   های اجرایی مرتبط با کسب وکار، 
اگرچه در ســال 1402 نســبت به ســال قبل از آن، اندکی بهبود یافته است، اما 
بررسی   ها حکایت از آن دارد که برخی دســتگاه   های دولتی کشــور همچنان در 
جلب رضایت فعالان اقتصادی موفق نبوده   اند. »بانک مرکزی«، »شهرداری    ها« و 
»سازمان امور مالیاتی کشور«، سه دستگاه اجرایی اصلی هستند که کمترین میزان 
رضایت فعالان اقتصادی را نسبت به سایر دستگاه   ها داشته   اند. نظرسنجی از فعالان 
اقتصادی همچنین حاکی از آن است که میزان نارضایتی فعالان اقتصادی در بخش 
کشاورزی، بیشتر از دو بخش صنعت و خدمات است. »سهولت در فرآیندهای اداری 
و سرعت در ارائه خدمات«، »کیفیت رسیدگی به درخواست های قانونی مراجعان«، 
»نحوه رفتار با فعالان اقتصادی و تکریم ارباب رجوع« و »شــفافیت و اطلاع رسانی 
در زمینه ارائه خدمات«، چهار مولفه   ای هستند که عملکرد دستگاه   ها براساس آن 

مورد ارزیابی فعالان اقتصادی قرار می گیرد.
آخریــن بررسی   های مرکــز پژوهش   های اتاق ایران در طــرح ارزیابی عملکرد 
دستگاه   های اجرایی مرتبط با محیط کسب وکار نشان می دهد که در سال گذشته 
میزان رضایت فعالان اقتصادی از عملکرد این دســتگاه   ها اندکی بهبود پیدا کرده 
اســت. طبق نتایج طرح ارزیابی عملکرد دســتگاه   های اجــرایی مرتبط با محیط 
کســب وکار در سال 1402، شاخص ملی عدد 4.71 به دست آمده )امتیاز یک به 
معنای رضایت کامل و امتیاز 10 به معنای نارضایتی مطلق است( که نشان   دهنده 
افزایش جزئی در رضایت فعالان اقتصادی از عملکرد دستگاه   های اجرایی کشور در 
ســال 1402 نسبت به سال قبل از آن )4.81( است. در سالی که گذشت، فعالان 
اقتصادی مشارکت   کننده در این طرح از میان تمامی دستگاه   های اصلی )براساس 
صدور مجوزهای کســب وکار در فهرســت 18 دستگاه اعلام شــده توسط وزارت 
اقتصاد( از ســه دستگاه »سازمان بهزیستی کشــور«، »نیروی انتظامی جمهوری 
اسلامی ایران« و »ســازمان ثبت    اسناد و املاک کشور« بیشترین میزان رضایت را 
داشته   اند و در سمت مقابل، از سه دستگاه اصلی »بانک  مرکزی جمهوری اسلامی«، 
»شهرداری   ها« و »سازمان امور مالیاتی کشور« کمترین میزان رضایت را نسبت به 

عملکرد سایر دستگاه   ها اعلام کرده   اند.

قیمت دلار در آخرین روز کاری هفته گذشــته سقوط کرد و تحلیلگران تصور 
می کنند که در شــرایط رکودی بازار ارز، اخبار مثبت می تواند باعث کاهش بیشتر 
قیمت ها در این بازار شــود. با پایان انتخابات ریاســت جمهوری، روند نزولی نرخ 
ارز آغاز شد و در آخرین روز هفته گذشته، اصلاح قیمت ها در بازار ارز تندتر شد. 
از ســوی دیگر با فرا رسیدن ماه محرم معمولا انتظار رکــودی در بازار ارز و طلا 
تشدید می شود و در صورتی که اتفاق خاصی، بازارها را تحت تاثیر قرار ندهد، رکود 
محتمل ترین سناریوی بازارهاست. باتوجه به رکود بازار طلا در ایام عزاداری محرم 
و تعطیلی روز یکشــنبه و دوشنبه هفته جاری، بازار طلا و جواهر تهران برای یک 
هفته تعطیل شد. بدین ترتیب، صنف طلا و جواهر تهران از روز شنبه 23 تیرماه تا 
روز پنجشنبه 28 تیرماه تعطیل خواهد بود . با توجه به تعطیلی بازار طلا در هفته 
جاری به نظر نمی رسد که بازار ارز در این هفته به افزایش قیمت ها فکر کند. اخبار 
منتشرشده می تواند به تضعیف بیشتر قیمت ها در بازار ارز دامن بزند. وقایع منطقه 
در حالی یکی از دلایل افزایش قیمت ارز در ایران بوده که این روزها خبرها درباره 
آتش بس غزه پررنگ  تر شده است. در شرایطی که بازار ارز نیمه تعطیل و در رکود 
است آتش بس در غزه می تواند به کاهش بیشتر قیمت ها در بازار ارز دامن بزند ولی 

اگر جنگ در لبنان تشدید شود این سناریو محتمل نخواهد بود.
در آخرین روز هفته گذشــته )پنجشــنبه(، دلار تهران لیــدر کاهش قیمت ها 
در بــازار ارز بــود و پایین تر از نرخ برابری درهم به دلار و  تتر معامله شــد. برخی 
تحلیلگران معتقدند در فضای رکودی کنونی، اخبار مثبت می تواند باعث ســقوط 
دلار به کانال 56 هزار تومانی شود. افزایش ارزش اونس جهانی طلا مانع از کاهش 
قابل توجه قیمت در بازار طلا شده است احتمال کاهش دو مرحله ای نرخ بهره در 
ایالات متحده برای سال جاری از نظر بازارها به بالای 70 درصد افزایش پیدا کرد، 
ولی حباب اقلام طلا و سکه در این روز کمی بالا رفت و سکه امامی همچنان حاضر 

نیست تا مرز 40 میلیون تومانی را واگذار کند.
در همیــن زمینه، رئیــس اتحادیه طلا و جواهــر تهران با اشــاره به افزایش 
رکوردشــکنی قیمت طلا در بازار جهانی طی ســال جــاری میلادی، از کاهش 
چشمگیر قیمت  سکه و طلا در یک هفته اخیر خبر داد. »نادر بذرافشان« در رابطه 
با وضعیت یک هفته اخیر بازار ســکه و طلای داخلی به »ایســنا« گفت: در طول 
هفته افزایش 14 دلاری قیمت ها در بازارهای جهانی طلا را شاهد بودیم؛ طی شش 
ماهه گذشته از سال جدید میلادی، این هفته اونس طلا رکوردشکنی کرده و مرز 
2400 دلار را هم کرد و روز گذشــته )جمعه( نرخ 2401 دلار را ثبت نمود. علی 
رغم افزایش قیمت در بازارهای جهانی، در بازار داخل اما کاهش چشمگیر قیمت 
ســکه  و طلا در بازارهای رخ داده اســت. بخش قابل توجهی از این کاهش ناشی 
از کاهش نرخ ارز در بازار و بخشی هم به ســبب ورود به ماه محرم بوده اســت که 

شیب کاهش قیمت  انواع قطعات سکه و طلا را تندتر کرد. او از ریزش 1.3 میلیون 
تومانی قیمت سکه و 69 هزار تومانی طلا خبر داد و با اشاره به آخرین قیمت های 
معاملاتی در پایان هفته افزود: هر قطعه ســکه تمام طرح جدید با یک میلیون و 
350 هزار تومان کاهش قیمت نســبت به ابتدای هفته، در آخرین معاملات هفته 
گذشــته )پنجشنبه( به 40 میلیون و 150 هزار تومان و سکه های طرح قدیم نیز 
با یک میلیون و 100 هزار تومان کاهش به 36 میلیون و 800 هزار تومان رسید. 
نیم ســکه و ربع سکه هر یک کاهش 900 هزار تومانی قیمت را تجربه کرده و به 
ترتیــب در پایان هفته، 22 میلیون و 600 هزار تومان )نیم ســکه( و 14 میلیون 
و 500 هزار تومان )ربع ســکه( تعیین قیمت شــده اند. سکه های یک گرمی بانک 
مرکزی اما تغییر چندانی در این هفته نداشــته و در آخرین معاملات بازار بالغ بر 
6میلیون و 900 هزار تومان دادوســتد شده است. هر گرم طلای 18 عیار نیز در 
یک هفته اخیر 69 هزار تومان ارزان تر شده و با بهای 3 میلیون و 370 هزار تومان 
مبنای معاملات طلا قرار گرفت. »بذرافشــان« در رابطه با آخرین وضعیت حباب 
سکه نیز اضافه کرد: حباب سکه نیز در طول هفته اخیر کاهش نسبی قابل توجهی 
داشــته است. حباب سکه در حال حاضر در محدوده  7 میلیون و 200 هزار تومان 
قرار دارد که به نسبت هفته  پیش از آن )هفته منتهی به 15 تیرماه( یک میلیون و 
100 هزار تومان کاهش داشته است. باتوجه به تعطیلی بازار طلا در هفته پیش رو 
که به مناسبت ایام عزاداری اباعبدالله خواهد بود، معاملات رسمی صورت نخواهد 
گرفــت و بازار کاملا تعطیل خواهد بود. باتوجه بــه تعطیلی بازار، چنانچه قیمتی 
هم اعلام شــود، رسمی نخواهد بود. در حال حاضر بازار در ثبات نسبی خوبی قرار 
دارد و احتمال تغییر مبنی بر افزایش یا کاهش قابل توجه قیمت، بسیار کم است

اما قیمت ها در بازار ارز و طلا در حالی سویه نزولی به خود گرفته است که بازار 
سرمایه نیز در هفته گذشته بازدهی مثبت داشت و در شرایطی که بازار ارز و طلا 
دارندگان خود را متحمل زیان کردند، بورس تهران در این هفته ســبزپوش شــد 
و به ســهامدارانش سود رساند. البته در مقایسه روزهای معاملاتی هفته باید گفت 
که بازار بورس در هفته گذشــته، دو روز مثبت و ســه روز منفی داشت. برخی از 
تحلیلگران تصور می کنند که »پزشکیان افکت« در بازار سرمایه تمام شده و بازار 
در حال بررسی شــرایط است ولی باید منتظر بود که آیا گروه و نمادی به رهبری 
بازار ســرمایه بلند می شوند تا شاخص کل را صعودی کند. با توجه به اصلاح قابل 
توجه قیمت ها در بازار ســرمایه، یک لیدر می تواند باعث بهبود شرایط بازار شود. 
در ایــن میان، گرمای هوا و افزایش مصرف بــرق از جمله اخباری بود که در این 
هفته مورد توجه قرار گرفت. همین مســئله موجب تعطیلی 14 استان در انتهای 
هفته گذشته شد. این خبر مورد توجه فعالان اقتصادی و بورس بازان قرار گرفت؛ 
چراکه بنگاه ها حتی در صورت تعطیلی، هزینه ثابتی دارند که متحمل می شوند و 

البته سودی هم از دست می دهند. این مسئله سودآوری و پوشش هزینه ها را برای 
شرکت ها ســخت تر می کند. در زمستان و با سرد شدن هوا، صنایع درگیر چالش 
گاز هستند و اکنون با گرم شدن هوا، چالش تابستانی صنایع به خاطر قطعی برق 
پررنگ شده اســت. در  بازارها صاحبان سرمایه روی آینده دارایی سرمایه گذاری 
می کنند و یک دارایی را با چشــم انداز رو به رشد خریداری می کنند. با قطعی برق 
طبعا چشم انداز سودآوری شرکت ها کاهش پیدا می کند که این مسئله برای بازار 

سرمایه به هیچ وجه مطلوب نیست.

ارزیابی 2512 فعال اقتصادی حاکی از بهبود اندک محیط کسب وکار در سال گذشته است

سه ضلعی تنگنای کسب وکار 1402

بازار طلای تهران یک هفته تعطیل شد

ریزش 1.3 میلیونی قیمت سکه

اخبــــــار

از ابتدای شهریورماه امسال
هزینه انتقال خودرو با فروشنده است

طبق ابلاغیه صادره توسط رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو 
تهران، از ابتدای شهریورماه، کلیه هزینه های مالیات نقل وانتقال و تسویه حساب 
عوارض سالانه و بدهی های شهرداری برای معاملات خودروهای صفر کیلومتر و 
کارکرده برعهده فروشنده خواهد بود. براساس جدیدترین اطلاعیه اتحادیه صنف 
دارندگان نمایشگاه ها و فروشندگان خودرو تهران، در پی اختلاف ایجادشده بین 
خریداران و فروشندگان خودرو در پرداخت هزینه های مالیات نقل وانتقالات، از 
ابتدای شهریورماه هزینه های جانبی نقل و انتقالات خودروهای صفر و کارکرده 
با فروشــنده خودرو خواهد بود و بایستی در هنگام فروش، تسویه حساب های 
مربوطه را به خریدار تحویل  و ارائه دهد. برای نقل وانتقالات پیش از این تاریخ نیز 

طبق آنچه در قرارداد مبایعه نامه قید شده است، عمل خواهد شد.
در متن این اطلاعیه آمده اســت: »پیرو اطلاعیه قبلی درخصوص پرداخت 
هزینه هــای مالیات نقل و انتقال خودروهای صفــر )کیلومتر( که موجب بروز 
اختلاف بین خریداران و فروشندگان خودرو شده است؛ بدینوسیله اعلام می شود 
که براســاس تصمیم نهایی هیأت مدیره این اتحادیه، در راستای اجرای قوانین 
و مقررات ســازمان امور مالیاتی مقرر شده که از تاریخ یکم شهریورماه 1403، 
کلیه هزینه های مالیات نقل و انتقال و مفاصا حساب عوارض سالانه و بدهی های 
شهرداری اعم از معاملات خودروهای صفر کیلومتر و کارکرده برعهده فروشنده 
است و فروشنده موظف است هنگام فروش خودرو تسویه حساب مربوطه را به 
خریدار ارائه کند. لازم به ذکر است کلیه قراردادهای پیش از تاریخ مذکور )اول 

شهریورماه( براساس توافق مندرج در مبایعه نامه، لازم الاجرا هستند.«

مدیر دبیرخانه شورای فقهی مطرح کرد
کاهش ناترازی بانک ها با قانون بانک مرکزی

مدیر دبیرخانه شورای فقهی بانک مرکزی با اشاره به موضوع نظارت شرعی در 
بانکداری اسلامی و قانون جدید بانکداری بانک مرکزی، می گوید در قانون جدید 
بانک مرکزی، ناترازی بانک ها کم می شــود. به گفته »حسین میثمی«، همکاری 
بانک مرکزی با قوه قضائیه، در قانون جدید بانکداری تقویت شده است که می تواند 
در کنترل ناترازی بانکی، سهم مهمی داشته باشد و در کاهش آن اثرگذار باشد. 
او با اشــاره به بحث نظارت شرعی شورای فقهی در قانون جدید بانکداری بانک 
مرکزی برای کمک به کاهش ناترازی بانک ها به »ایسنا« گفت: امروز بحث ناترازی 
بانکی، یکی از چالش های اساسی است که در شبکه بانکی با آن روبه رو هستیم و 
یکی از دلایل آن سطح قدرت قانونی بانک مرکزی است که در گذشته پایین بوده 
است. در قانون جدید بانکداری بانک مرکزی، قدرت نظارت بانک مرکزی بیشتر 
شــده است، به ویژه معاونت نظارت بانک مرکزی، اختیارات جدیدی را در قانون 
اخیر بانکداری به دســت آورده که متعاقب آن، قدرت نظارتی بیشتری نسبت به 
گذشــته دارد. همه این موارد باعث می شود بانک مرکزی در عمل، شبکه بانکی 
کشــور را رهبری کند تا در صورت وقوع، با تخلفات بانک ها برخورد شود. وی با 
اشاره به گســترش همکاری بانک مرکزی و دستگاه قضائی افزود: علاوه بر این، 
همکاری بانک مرکزی با قوه قضائیه، در قانون جدید بانکداری تقویت شده است که 
می تواند در کنترل ناترازی بانکی سهم مهمی داشته باشد و در کاهش آن اثرگذار 
باشد. در حوزه رابطه شورای فقهی با بحث ناترازی، شاید به صورت مستقیم شامل 
اختیارات شورای فقهی نباشد، اما در عمل این رابطه وجود دارد؛ چراکه در شورای 
فقهی ناظرانی هستند که در حال پایش اجرای قوانین بوده تا تخلفاتی در مصوبات 
صورت نگیرد. برای مثال در دستورالعمل امهال )مهلت در بازپرداخت تسهیلات و 
مطالبات( که بانک مرکزی ابلاغ کرده است، این دستورالعمل مصوبه شورای فقهی 
نیز بوده و ناظران شورای فقهی این دستورالعمل را پیگیری می کنند. تا امروز چند 
ســامانه در این رابطه راه اندازی شده و چند سامانه دیگر نیز در آینده راه اندازی 
می شود. بنابراین، پیگیری های ناظران شورای فقهی نیز در راستای اهداف نظارتی 
بانک مرکزی بوده و کمکی به اجرای ضوابط و مقررات بانک مرکزی اســت و بی 
شک با اجرای قانون جدید بانکداری، امکان مدیریت ناترازی بانکی در بانک های 

خصوصی و دولتی به شکل موثرتر و بهتری نسبت به گذشته فراهم می شود.
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فرصــت امروز: بورس تهران در هفته پیش رو با دو روز تعطیلات رســمی مواجه 
است و در حالی روزهای شنبه و یکشنبه را به عنوان جدی ترین روز معاملاتی هفته 
می داند که روز چهارشــنبه نیز به عنوان یک روز بین تعطیلی مطرح است. در این 
میان، تعطیلی برخی اســتان ها به واســطه گرما و کمبود برق، واحدهای تولیدی را 
از رونق انداخته اســت تا فاز صعودی شــاخص کل بورس بپرد. با پیروزی »مسعود 
پزشــکیان« در انتخابات ریاســت جمهوری، امید به بهبود وضعیت اقتصاد ایران و 
بورس تهران افزایش یافت و فعالان اقتصادی به بازگشــت عقلانیت و تدبیر به قوه 
مجریه امیدوار شدند. بر همین اساس، شاخص کل بورس تهران در هفته گذشته در 
مجموع بیش از 108 هزار واحد رشد کرد و به محدوده 2 میلیون و 200 هزار واحد 
بازگشــت که به معنای بازدهی مثبت 5.1 درصدی است. شاخص کل هم وزن نیز 
در پایان این هفته نسبت به هفته قبل، 31 هزار و 855 واحد بالاتر ایستاد و بازدهی 
مثبت 4.7 درصدی را ثبت کرد. ارزش معاملات نیز در ســه روز ابتدایی هفته ارقام 
قابــل قبولی را ثبت کرد، اما در دو روز پایانی بــار دیگر به محدوده 3 هزار میلیارد 
تومانی بازگشــت. در این هفته میانگین ارزش معاملات خرد 5 هزار و 171 میلیارد 
تومان بود که نسبت به رقم 3 هزار و 474 میلیاردی هفته پیشین، رشد 49 درصدی 

را نشان می دهد.
به نظر می رســد توقف زودهنگام رشد بازار متأثر از مشکل کمبود برق در کشور 
باشــد. در هفته ای که گذشت، صنایع و شــرکت ها به علت کمبود برق مجبور به 
کاهش ســاعت فعالیت و تعطیلی خطوط تولید شــدند. از سوی دیگر، لزوم حبس 
سرمایه در حساب های وکالتی ثبت نام خودرو نیز از دیگر عوامل خروج پول حقیقی 
از بورس تهران بود. بنابراین با توجه به تداوم گرمای کم ســابقه در کشور و مشکل 
کبــود انرژی و نیز تعطیلی دو روز میانی هفته، انتظار می رود بازار در هفته پیش رو 

کم رمق شود و نیرویی برای صعود نداشته باشد.
کاهش خروج سرمایه از بازار

شاخص کل بورس تهران در مجموع معاملات این هفته بیش از 108 هزار واحد 
رشد کرد و به محدوده 2 میلیون و 200 هزار واحد بازگشت که بازدهی هفتگی 5.1 
درصد را نشــان می دهد. با پیروزی »پزشکیان« در انتخابات ریاست جمهوری، امید 

به بهبود وضعیت اقتصاد کشــور و رشد بورس تهران احیا شد و فعالان اقتصادی به 
بازگشت عقلانیت و تدبیر به قوه مجریه امیدوار شدند. شاخص کل در این هفته دو 
روز مثبت و ســه روز منفی داشت و در نهایت به رقم 2 میلیون و 209 هزار و 207 
واحد رسید که نســبت به پایان هفته قبل، 108 هزار و 545 واحد بالا تر ایســتاد و 
بازدهی هفتگی مثبت 5.1 درصد را ثبت کرد. شــاخص هم وزن نیز در پایان هفته 
31 هزار و 855 واحد بالاتر ایســتاد و بازدهی مثبت 4.7 درصدی را ثبت کرد. در 
این هفته، میانگین ارزش معاملات بازار ســهام 30 هزار و 492 میلیارد تومان بود. 
میانگین ارزش معاملات خرد بورس نیز 5 هزار و 171 میلیارد تومان بود که نسبت 
به رقم 3 هزار و 474 میلیاردی هفته پیشین، افزایش 49 درصدی داشــته اســت. 
میانگین ارزش صف های فروش در هفته اخیر 198 میلیارد تومان بود که از میانگین 
هفته  پیشین 148 میلیارد تومان کمتر بود و افت 43 درصدی داشته است. بالاترین 
رقم هفته 224 میلیارد تومان بود که در روز سه شنبه ثبت شد و کمترین رقم 172 

میلیارد تومان بود که در روز شنبه ثبت شد.
میانگیــن ارزش صف های خریــد در هفته اخیر 836 میلیــارد تومان بود که از 
میانگین هفته گذشــته 696 میلیارد تومان بیشتر بود. در این هفته، میانگین ارزش 
صف های خرید 497 درصد افزایش یافته اســت. بالاترین رقم هفته 2 هزار و 998 
میلیارد تومان بود و در روز  شنبه ثبت شد. پایین ترین رقم به روز دوشنبه برمی گردد 
که 22 میلیارد تومان بود. در این هفته همچنین شاهد کاهش خروج سرمایه حقیقی 
از بازار سهام بودیم. در روز شنبه، 538 میلیارد تومان پول حقیقی به بورس وارد شد، 
اما روز یکشنبه 171 میلیارد تومان خارج شد. روز دوشنبه این رقم به 300 میلیارد 
تومان رسید. در روز سه شنبه نیز 323 میلیارد تومان پول حقیقی خارج شد. نهایتا 
در آخرین روز معاملاتی هفته و برای چهارمین روز متوالی، پول حقیقی از بازار خارج 
شــد که ارزش آن 410 میلیارد تومان بود. بدین ترتیب در مجموع کل هفته 666 
میلیارد تومان پول حقیقی از بورس خارج شد و میانگین روزانه خروج پول حقیقی 

133 میلیارد تومان بود که نسبت به هفته پیشین 58 درصد کاهش یافته است.
3 عامل ریزش بازار سرمایه

هفته گذشته توقف زودهنگام رشد بازار متأثر از مشکل کمبود برق در کشور بود. 

در هفته اخیر صنایع و شرکت ها به علت کمبود برق مجبور به کاهش ساعت فعالیت 
و تعطیلی خطوط تولید شــدند. از ســوی دیگر لزوم حبس سرمایه در حساب های 
وکالــتی ثبت نام خودرو نیز از عوامل خروج پول حقیقی از بورس تهران بود، اما در 
هفتــه پیش رو یک عامل نزولی دیگر نیز وجود دارد. عملکــرد بازار بورس و اوراق 
بهــادار تهران در این هفته متأثر از نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری بود. پیروزی 
»مسعود پزشکیان«، فعالان اقتصادی را به بازگشت عقلانیت به قوه مجریه امیدوار 
کرد و واکنش معامله گران بورس نیز نشان داد که آنها در انتظار بهبود وضعیت بازار 
سرمایه هستند. در روز شنبه شاخص کل بورس تهران 88 هزار و 179 واحد صعود 
کرد و 538 میلیارد تومان پول حقیقی به بازار وارد شــد. روز یکشنبه شاخص 37 
هزار و 630 واحد رشــد کرد و 171 میلیارد تومان ســرمایه خارج شد. روز دوشنبه 
نیز شــاخص 5 هزار و 134 واحد افت کرد و خروج پول 300 میلیارد تومان بود و 
روز سه شــنبه شــاخص 4 هزار و 278 واحد پایین آمد و 323 میلیارد تومان پول 
حقیقی خارج شــد. در روز چهار شنبه هم شــاخص 7 هزار و 810 واحد افت کرد 
و برای چهارمین روز متوالی شــاهد خروج ســرمایه از بازار به میزان که 264105 
میلیارد تومان بودیم. ارزش معاملات نیز در سه روز ابتدایی هفته ارقام قابل قبولی را 
ثبت کرد، اما در دو روز پایانی بار دیگر به محدوده 3 هزار میلیارد تومانی بازگشت. 
در هفته گذشته میانگین ارزش معاملات خرد 5 هزار و 171 میلیارد تومان بود که 
نســبت به رقم 3 هزار و 474 میلیاردی هفته پیشین، افزایش 49 درصدی داشته 
اســت. به نظر می رسد توقف زودهنگام رشــد بازار متأثر از مشکل کمبود برق در 
کشور باشد. در هفته اخیر صنایع و شرکت ها به علت کمبود برق مجبور به کاهش 
ساعت فعالیت و تعطیلی خطوط تولید شدند. از سوی دیگر لزوم حبس سرمایه در 
حساب های وکالتی ثبت نام خودرو نیز از عوامل خروج پول حقیقی از بورس تهران 
بود. بنابراین با توجه به تداوم گرمای کم ســابقه در کشور و مشکل کمبود انرژی و 
نیز تعطیلی دو روز میانی هفته، انتظار می رود بازار در هفته پیش رو، کم رمق شود و 

نیرویی برای صعود نداشته باشد.
سایه ناترازی برق بر سر بورس

شــاخص کل در محدوده 2.2 میلیون واحدی قرار گرفته اســت؛ محدوده ای که 

تا پیش از این به عنوان یک ســطح مقاومتی شناخته می شد و حالا تبدیل به یک 
حمایت شده است. در صورتی که چشم انداز بازار سرمایه برای ماه های آینده مثبت 
باشــد، بازار از منظر تکنیکالی حتما به این محدوده واکنش مثبتی نشــان خواهد 
داد. البته در هفته پیش رو به دلیل دو روز تعطیلی رسمی، این احتمال وجود دارد 
که خیلی هیجان خاصی در بازار نداشــته باشیم، امــا به هر حال می توان به دنبال 
سیگنال های صعودی )احتمالی( در بازار گشــت. برخی از تحلیلگیران بازار ســهام 
معتقدند شــوک مثبت انتخابات از معاملات ســهامی خارج شده و بورس تهران در 
کانالی بالاتر، به ســمت روند رکودی و نزولی )با شیب آهسته( که قبل از انتخابات 
بــه بورس تهران حاکم بود، باز می گردد. بــرخی از تحلیلگران نیز بر این باورند که 
نگرانی های فعالان بازار سهام نسبت به تأمین برق صنایع کشور موجب افزایش رکود 
معاملاتی شــده است. از سوی دیگر نیز پس از رشد قابل توجه شاخص های سهامی 
طی دو روز معاملاتی ابتدای هفته، نیاز به اصلاح زمانی متناسب آن نیز در بازار سهام 
احساس می شد. با تمام این تفاسیر، معاملات سهامی روز شنبه می تواند تکلیف روند 
کوتاه مدت شاخص کل را مشخص کند و پاسخی به پرسش رکود یا رونق معاملات 

دهد؛ پرسشی که در چند ماهه اخیر معمولا با پاسخ رکود مواجه بوده است.
اهالی بازار ســرمایه معتقدند هرچند که حضور »مســعود پزشکیان« بر کرسی 
مدیریت دولت چهاردهم می تواند برای بازار ســرمایه مثمر ثمر باشد، اما مشکلات 
ریشــه ای در بازار همچنان گریبان صنایع را گرفته است. در این روزها و با افزایش 
دمای هوا شاهد کمبود انرژی هستیم و با قطع برق در شرکت ها، صنایع و همینطور 
ادارات دولتی مواجه هســتیم که این موضوع به خانه ها هم ســرایت کرده است. در 
ســال گذشــته خیلی از واحدهای تولیدی با قطعی برق شــدید همراه شدند تا در 
مقابل خانوارها دارای برق باشــند و مشــکل قطعی برق حل شود. این طرحی بود 
که مخالفان زیادی از جمله اهالی بازار ســرمایه داشــت، اما در این روزها با افزایش 
دما شاهد تعطیلی برخی شهرها در استان های مختلف کشور هستیم که حتما این 
موضوع بر فعالیت صنایع و شرکت های بورسی این استان ها تاثیر خواهد گذاشت و 
باید منتظر اطلاعیه های شــفاف ســازی درخصوص تعطیلی واحدهای تولیدی در 

سامانه کدال باشیم.

کمبود برق، فاز صعودی بازار سرمایه را پراند

رشد 5 درصدی بورس در پسا انتخابات

هفته نامه »اکونومیســت« در ســرمقاله این هفته خود به افزایش سوء تغذیه 
کودکان و اثر آن بر رشــد مغزی آنها پرداخته و نســبت به تهدید ضریب هوشی 
بشر هشدار داده است. به اعتقاد این نشریه، مقابله با این بحران، راهکارهای ساده  
و کم هزینه ای دارد که می تواند از سوی کشورها به کار گرفته شود. »اکونومیست« 
در ســرمقاله 11 جولای 2024 با اشــاره به راه های ساده برای باهوش تر کردن 
نســل بعدی می نویسد: امروز مردم نسبت به نسل های گذشته باهوش تر هستند. 
نتایج مطالعه ای روی 72 کشــور جهان نشان می دهد که میانگین ضریب هوشی 
در فاصله ســال های 1948 تا 2020 میلادی تا 2.2 واحد افزایش یافته است. این 
تغییر چشمگیر به عنوان »اثر فلین« شناخته می شود )جیمز فلین، دانشمندی بود 
که برای اولین بار متوجه این نکته شد(. البته »فلین« ابتدا از کشف خود گیج شده 
بود و میلیون ها ســال طول کشید تا مغز انسان تکامل پیدا کند؛ سوال این است 
که چطور در طول چند دهه توانسته است اینقدر سریع پیشرفت کند؟ جواب این 
است که امروز مردم تغذیه و تحریک ذهنی بهتری دارند. همانطور که ماهیچه ها به 
غذا و فعالیت نیاز دارند مغز هم برای پیشرفت به تغذیه و فعالیت مناسب نیاز دارد. 
امروز احتمال اینکه بچه ها دچار سوء تغذیه شوند یا به مدرسه نروند، بسیار کمتر 
از گذشته است. با این حال، به اعتقاد »اکونومیست«، شرایط رضایت بخش نیست

درحالی که در کشورهای ثروتمند، »اثر فلین« تا حد زیادی مسیر خود را طی 
کرده است، در کشــورهای فقیر و با درآمد متوسط، تغذیه کودکان هنوز آنچنان 
بد اســت که نمی توانند به توانایی های شناختی خود برسند. 22 درصد از کودکان 
زیر پنج سال جهان )150 میلیون کودک( به شکلی دچار سوء تغذیه هستند که از 

رشد بازمانده اند. مغز آنها هم احتمالا رشد نیافته است. نیمی از کودکان جهان از 
کمبود ریزمغذی ها رنج می برند که می تواند رشد مغز را مختل کند. تغذیه ضعیف 
و عدم تحریک می تواند به معنای از دست رفتن 15 نمره ضریب هوشی باشد که 
پیامدهای بسیار بدی دارد؛ نتایج یک مطالعه نشان می دهد که بازماندگی از رشد 
می تواند به کاهش 25 درصدی درآمدها منجر شود؛ خسارتی که در طول هزار روز 

طلایی اول ایجاد جنین ایجاد می شود و می تواند ماندگار باشد.
براساس این گزارش، تولید غذا در جهان کافی است، ولی چند مانع نمی گذارند 
مواد غذایی به مغزهای جوان برســند. یکی از موانع، »جنگ« است. خانواده هایی 
که تحت محاصره جنگ هســتند، نمی توانند برای کاشت یا برداشت بیرون بروند 
و برخی از دولت ها به عمد به مناطق ناآرام گرســنگی می دهند تا تســلیم شوند. 
عامل دیگر، »بیماری« اســت. کودکان گرسنه بیشتر مریض می شوند و انرژی که 
برای درمان بیماری های شــان صرف می کنند دیگر به رشد مغز کمک نمی کند. 
»فقر« اما بخش بزرگی از این مشــکل اســت، اما داده های جهانی یونیسف نشان 
می دهد که گرچه نیمی از کودکان با رژیم غذایی بسیار محدود از خانواده های فقیر 
هستند، نیم دیگر اینطور نیستند. عوامل دیگری مانند عادات غذایی بد نیز در این 
مسئله دخیل هستند. بسیاری از والدین، حتی در کشورهای با درآمد متوسط فکر 
می کنند اینکه نوزاد خود را با کربوهیدرات تغذیه کنند، کافی اســت و از پروتئین 
و ریزمغذی ها غافل می شــوند. »جنسیت گرایی« نیز در این مسئله نقش دارد؛ در 
جوامع مردســالار، شــوهرها که ابتدا خوردن غذا را شروع می کنند، پروتئین ها را 
می خورند و زنان بــاردار خود را با کمبود آهن رها می کنند. در برخی فرهنگ ها، 

خوردن برخی غذاهایی که به شــدت مغذی هستند برای مادران منع شده است. 
مادران با ســوء تغذیه با احتمال بالاتری بچه های دچار سوءتغذیه به دنیا می آورند. 
»جمعیت شناسی« نیز به ضرورت امر اضافه می کند. در کشورهایی که سوء تغذیه 
بیشتر است باروری هم بیشتر است. تا زمانی که تغذیه بهبود پیدا نکند، نسل بعدی 
با چالش های شناختی بزرگ تری نسبت به امروز مواجه خواهد بود و این نتیجه ای 

وحشتناک است؛ چراکه اجتناب از آن بسیار ساده است.
بانک جهانی تخمین می زند که با هزینه 12 میلیارد دلار در سال می توان به طور 
گسترده با سوء تغذیه مبارزه کرد. این عدد تقریبا برابر با یک سوم چیزی است که 
آمریکا برای یارانه های کشاورزی هدر می دهد. روش های بسیاری می تواند کار کند. 
ساده ترین آنها، غنی کردن غذاهای پایه ای چون آرد با ریزمغذی هایی چون آهن، 
روی و اسید فولیک اســت. اضافه کردن ید به نمک می تواند از کرتینیسم )نوعی 
عقب ماندگی ذهنی( جلوگیری کند. در نزدیک به 75 درصد از کشورها غنی کردن 
برخی از غذاهایی که به صورت انبوه تولید می شوند اجباری است، ولی برنج معمولا 
غنی سازی نمی شود. روش دیگر، تخصیص کمک مالی به خانواده های فقیری است 
که نوزاد یا مادران باردار دارند. اهدای پول، بهتر از اهدای غذاست؛ چراکه می تواند 
علاوه بر غذا برای تهیه داروها هم استفاده شود؛ تخصیص آن هم کم هزینه تر است؛ 
چراکه می تواند به صورت دیجیتالی توزیع شود. نظارت هم در این شرایط آسان تر 

است و کامیون های غلات برای فقرا اغلب دزدیده شده یا در آنها تقلب می شود.
از منظر »اکونومیســت«، برخی طرح ها کمک ها را مشروط به چیزهای دیگری 
می کنند که می تواند به کودکان کمک کند؛ مانند واکسیناسیون یا آموزش والدین 

درباره تغذیه و بهداشــت. تغییر عادات مردم مشکل است، ولی آنها برای یادگیری 
انگیزه دارند؛ چراکه بیشــتر والدین به رشد سالم فرزندان شان اهمیت می دهند. 
ترویج تغذیه بهتر باید بخشی از سیســتم سلامت باشــد و بر هزار روز اول پس از 
تشکیل نطفه متمرکز شود. زنان باید قبل از بارداری درباره ریزمغذی ها بیاموزند؛ 
در غیر این صورت، اولین تلاش آنها برای مراقبت های دوران بارداری، زمان خوبی 
برای جلب توجه آنهاست. دســترسی به پدرها اما سخت تر است، ولی اگر به آنها 
آموزش داده شــود که تقسیم غذا با همسرشــان به نفع فرزندشــان خواهد بود، 
ممکن اســت نظرشان جلب شــود. در این میان، تحقیقات بیشتر موردنیاز است. 
دانشــمندان در بنگلادش دریافته اند که اکثر زنان در محله های فقیرنشین محلی 
دارای روده های ملتهب هستند، به طوری که فاقد باکتری مناسب روده برای جذب 
مناســب مواد مغذی می باشــند. آنها درحال آزمایش راه های ارزان برای ترویج 

باکتری های بی خطر هستند.
برخی اســتدلال می کنند که هوش انســان در آینده، اهمیت کمتری خواهد 
داشــت؛ چراکه فکر کردن به هوش مصنوعی سپرده می شود. این تفکر به همان 
اندازه احمقانه اســت که 100 سال قبل برخی فکر می کردند که با اختراع خودرو، 
انسان دیگر نیازی به راه رفتن ندارد. هوش انسانی و هوش مصنوعی یکدیگر را در 
محیط های کاری تکمیل خواهند کرد. »استیون پینکر« از دانشگاه هاروارد معتقد 
اســت که هوش به مردم کمک می کند خود را با چالش های جدید وفق دهند. با 
هزینه  ای متوســط، نسل جدید می تواند هوش قوی تری داشته باشد که رد کردن 

آن نه تنها اشتباه، بلکه احمقانه است.

اکونومیست: سوء تغذیه، ضریب هوشی بشر را تهدید می کند
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فرصت امروز: چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری و نوع مشارکت 
انتخاباتی در تک تک استان ها، امکان جدیدی برای تحلیلگران و پژوهشگران 
فراهم آورده است تا با بررسی این رفتار سیاسی به خاستگاه های مختلف 
آن پی ببرند. در طول هفته گذشــته، نکاتی در مورد وضعیت جغرافیایی 
استان ها و رفتار قومیت های مختلف در انتخابات ریاست جمهوری مطرح 
شــد، اما بررسی وضعیت اقتصادی استان ها و مقایسه آنها از نظر میزان و 
نوع مشارکت در انتخابات می تواند داده های روشنی از ارتباط میان شرایط 
اقتصادی رأی دهندگان و کنش سیاسی آنها ارائه دهد. در این زمینه، یک 
گزارش پژوهشی بررســی کرده که شــاخص های اقتصادی چه نسبتی با 
میزان و نوع مشارکت رأی دهندگان در این انتخابات داشته است. در این 
گزارش، رابطه ســه شــاخص نرخ تورم، نرخ بیکاری و شاخص فلاکت با 
میزان مشــارکت در هر استان و درصد آرای هر کاندیدا مورد واکاوی قرار 
گرفته اســت. یافته های این گزارش نشــان می دهد، تقریبا در دوره های 
مختلف، هراندازه شــاخص فلاکت )مجموع نــرخ بیکاری و نرخ تورم( در 
اســتانی بالاتر بوده، میزان مشارکت در انتخابات در آن استان کمتر بوده 
است. شاخص فلاکت از حاصل جمع نرخ تورم و نرخ بیکاری به دست می 
آید. این شاخص به طور کلی، وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم را نشان 
می دهد و هرچه ســطح آن بالاتر باشد به معنای نامطلوب تر بودن اوضاع 
است. آخرین گزارش شاخص فلاکت، مربوط به فصل زمستان 1402 است 
که برابر با 49.3 محاســبه شده اســت، اما این الگو در توزیع آرای ریخته 
شده به صندوق ها برای هر نامزد معکوس است؛ یعنی تقریبا در استان هایی 
که شاخص فلاکت بالاتر بوده، آرای »مسعود پزشکیان« هم بالاتر بوده و 
برعکس در استان های با وضعیت مطلوب تر شاخص فلاکت، آرای »سعید 

جلیلی« افزایش یافته است.
رابطه معکوس شاخص فلاکت و مشارکت

بــررسی های »اتــاق ایران آنلاین« از رابطه معکوس شــاخص فلاکت 
و مشــارکت انتخاباتی حکایت دارد؛ یعنی هر انــدازه در دوره های زمانی 
مختلف، شاخص فلاکت )مجموع نرخ بیکاری و نرخ تورم( در استانی بالاتر 
بوده، تقریبا میزان مشــارکت در انتخابات در آن استان کمتر بوده است. 
شاخص فلاکت، یک نماگر ترکیبی از حاصل جمع نرخ تورم و نرخ بیکاری 
اســت. این شاخص به طور کلی، وضعیت اقتصادی و معیشتی اقشار مردم 
را نشان می دهد و هرچه سطح آن بالاتر باشد به معنای نامطلوب تر بودن 
اوضاع است. شــاخص فلاکت اعلام شده کشور در زمستان 1402 برابر با 
49.3 بوده اســت، اما این الگو در توزیع آرای ریخته شده به صندوق ها در 
انتخابات ریاســت جمهوری برای هر نامزد معکوس است؛ یعنی تقریبا در 
استان هایی که شاخص فلاکت بالاتر بوده است، آرای »مسعود پزشکیان« 
هم بالاتر بوده و برعکس در اســتان های با وضعیت مطلوب تر شــاخص 

فلاکت، آرای »سعید جلیلی« افزایش یافته است.
ســاکنان استان های با تورم و بیکاری بالا به چه کسی رأی داده اند؟ آیا 
آرای انتخابات امســال، قومیتی است یا خاستگاه اقتصادی دارد؟ بررسی 
شاخص فلاکت در پنج استان نخســتی که دو کاندیدا بیشترین آرا را به 

خــود اختصاص داده اند، نشــان می دهد می توان میان این آرا با شــرایط 
اقتصــادی و نارضایتی ها، رابطه معناداری پیدا کرد. در میان 31 اســتان 
کشــور )به جز تهران که هنوز آمار مشــارکتش اعلام  نشده است(، پنج 
استان نخستی که بیشترین رأی را به سبد رأی »پزشکیان« )در دور دوم( 
ریخته اند، رأی دهندگان آذربایجان شــرقی با 85.1 درصد، اردبیل با 85 
درصد، آذربایجان غربی با 84.5 درصد، کردستان با 70 درصد و کرمانشاه 
با 69 درصد آرا بوده اند. پایگاه رأی »جلیلی« یا پنج استانی که او بیشترین 
رأی را در آنها داشــته است نیز قم با 70 درصد، خراسان جنوبی با 68.1 
درصد، ســمنان با 62.7 درصد، کرمان با 62.5 درصد و خراسان رضوی با 
62 درصد آرا، بوده است. براســاس اطلاعات مرکز آمار ایران، درحالی که 
شــاخص فلاکت کل کشور در زمســتان 1402 برابر با 49.3 بوده است، 
شاخص فلاکت در استان های آذربایجان شرقی، غربی، اردبیل، کردستان 
و کرمانشاه بالاتر از میانگین کشوری و به ترتیب برابر با 51.7، 51.6، 54، 
60.8 و 62.4 بوده اســت. به عکس در اســتان های قم، خراسان جنوبی، 
ســمنان، کرمان و خراسان رضوی، شــاخص فلاکت پایین تر از میانگین 
کشوری و یا بسیار نزدیک به آن بوده است. این شاخص به ترتیب در این 

استان ها 50.1، 48.7، 44.2، 50.6 و 49.1 بوده است.
رابطه نرخ بیکاری با نوع مشارکت

نتایج بررسی ها نشــان می دهــد، نرخ بیکاری و میزان مشــارکت در 
انتخابات نیز نسبت معکوس دارند. نرخ بیکاری کشور در سال گذشته 8.1 
درصد اعلام شد. هر چقدر نرخ بیکاری در یک استان از میانگین کشوری 
بالاتر بوده، مشارکت در آن استان نیز کاهش یافته است. براساس آمارهای 
ستاد انتخابات کشور و به عنوان مثال در استان های کردستان، خوزستان 
و لرســتان به ترتیب با نرخ های بیــکاری 10.7 درصد، 11 درصد و 11.9 
درصد، میزان مشــارکت پایین تر از میانگین کشوری )49.8 درصد( و به 
ترتیب برابر با 29.2 درصد، 39.2 درصد و 47 درصد بوده اســت. این در 
حالی است که در استان هایی مانند یزد، خراسان جنوبی و خراسان رضوی 
با نرخ های بیکاری 7 درصد، 5.7 درصد و 6.3 درصد، میزان مشارکت برابر 
با 69.4 درصد، 70.8 درصد و 57.9 درصد بوده اســت.  همانند شاخص 
فلاکت، توزیع آرای ریخته شده به صندوق ها در میان دو نامزد هم نسبتی 
با بیکاری آن منطقه داشــته اســت؛ به طوری که در اســتان هایی با نرخ 
بیکاری بالاتر، از جمله کردســتان با رقم 10.7 درصد، کرمانشاه با 12.3 
درصد و یا سیستان و بلوچستان با 12.4 درصد، آرای »مسعود پزشکیان« 
بیشتر بوده و در این اســتان ها به ترتیب به 70درصد، 69 درصد و 67.6 
درصد رسیده است. برعکس در استان هایی با نرخ بیکاری کمتر مثل استان 
های خراسان جنوبی با 5.7 درصد، سمنان با 6.3 درصد و خراسان رضوی 
با 6.2 درصد، آرای »ســعید جلیلی« بالاتر و به ترتیب 68.1 درصد، 62.7 
درصد و 62 درصد بوده اســت. بنابراین به نظر می رسد که رأی دهندگان 
برای بهبود وضعیت بیکاری، امید بیشتری به »مسعود پزشکیان« داشته اند

نکته مهم دیگر، رابطه آرا با شــاخص تورم است و آنچه در دو شاخص 
قبلی وجود داشــت، با وضوحی کمتر در مورد نرخ تورم هم دیده می شود. 

آنطور که مرکز آمار ایران گزارش داده، تورم سالانه کل کشور در خردادماه 
امسال 36.1 درصد بوده است. بنابراین با چشم پوشی از برخی موارد استثنا، 
استان هایی با تورم بالاتر از میانگین کشوری مثل کرمانشاه با 38.9 درصد 
و یا کردستان با 40 درصد، مشارکت پایین تری نسبت به میانگین کشوری 
و بالغ بر 42 درصد و 29.2 درصد بوده اســت. همچنین استان هایی مانند 
مازندران با تورم 34.8 درصد و هرمزگان با 35.8 درصد، مشــارکت های 
52.1 درصــد و 52.9 درصــد را تجربه کرده انــد. در مجموع به جز چند 
استان، میزان رأی »مسعود پزشکیان« در استان های با تورم بالاتر، بیشتر 

از آرای »سعید جلیلی« بوده است.
شائبه رأی قومیتی به مسعود پزشکیان

»آرای قومیــتی«، کلیدواژه ای اســت کــه بعد از پیروزی »مســعود 
پزشــکیان« در انتخابات ریاست جمهوری به کرات شنیده شده است. »با 
انتشار آمار رأی های جلیلی و پزشکیان به تفکیک هر استان، نتیجه جالبی 
به دســت آمد. اینکه طرفین تقریبا به صورت برابر فاتح استان ها شده اند: 
در 16 استان »پزشکیان« رأی اول را آورده و در 15 استان »جلیلی«. اما 
به خاطر رأی قومیتی پررنگ در چهار اســتان اردبیل، آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی و کردستان، پزشکیان توانست با فاصله کمتر از 3 میلیون 
رأی رئیس جمهور شــود.« این جملات، بخشی از یادداشت »امیرحسین 
ثابتی«، مشاور ارشد »جلیلی« و نماینده تهران در مجلس دوازدهم، پس 
از پیروزی »مسعود پزشــکیان« در انتخابات ریاست جمهوری است. این 
ادعا درباره آرای قومیتی »مســعود پزشــکیان«، با واکنش های زیادی از 
سوی رسانه ها و محافل سیاسی مواجه شد. در همین راستا، »خبرآنلاین« 
به بررسی آرای »مســعود پزشکیان« و »ســعید جلیلی« در مرحله دوم 
انتخابات ریاســت جمهوری در اســتان های آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، اردبیل، خراســان جنوبی، خراسان رضوی و زنجان پرداخته است. 
میزان مشــارکت مردم در دو استان آذربایجان شرقی و خراسان رضوی از 
این جهت حائز اهمیت اســت که »مسعود پزشکیان« برخواسته از استان 
آذربایجان شــرقی بوده و سال هاست که یکی از کرسی های شهر تبریز در 
مجلس را نمایندگی می کند و »سعید جلیلی« هم متولد مشهد است. در 
این میان، »پزشکیان« در آذربایجان شرقی یک میلیون و 672 هزار و 193 
رأی کسب کرده و »سعید جلیلی« نیز 291 هزار و 559 رأی اخذ کرد. در 
استان خراسان رضوی نیز »پزشکیان« یک میلیون و 80 هزار و 675 رأی 

و »جلیلی« یک میلیون و 696 هزار و 6 رأی به دست آوردند.
اما با وجود فضاســازی های طیف رقیب در مورد پیروزی »پزشــکیان« 
با رأی قومیتی، بررسی آرای انتخابات ریاســت جمهوری در سال 1396 
نیز نشان می دهد که »حســن روحانی« در برخی استان های ترک  زبان، 
یعــنی آذربایجان شــرقی، آذریجان غربی و اردبیل، آرای بیشــتری را از 
»سیدابراهیم رئیسی« به دست آورده است، اما در استان خراسان رضوی و 
خراسان جنوبی )زادگاه ابراهیم رئیسی( و همچنین سمنان )زادگاه حسن 
روحانی(، »رئیسی« توانست آرای بیشتری از رئیس جمهور وقت به دست 

بیاورد.

بررسی ها از رابطه معکوس شاخص فلاکت و مشارکت انتخاباتی حکایت دارد

خاستگاه اقتصادی انتخابات 1403

در هفته ای که تکلیف انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم مشخص شد، بازار 
خودرو هم نفس راحتی کشید و تب قیمت ها فروکش کرد. کارشناسان و معامله 
گران خودرو می گویند قیمت های بازار خودرو تا حد زیادی تابع بازارهای موازی به 
خصوص بازار ارز است. البته علی رغم روند کاهشی قیمت ها در بازار خودرو طی 
هفته گذشته، قیمت برخی خودروها افزایش یافت و در صدر آنها، قیمت پژو 207 
با گیربکس اتوماتیک وارد کانال میلیاردی شد. قیمت این خودرو تا قبل از برگزاری 
دور دوم انتخابات ریاســت جمهوری حدود 950 میلیون تومان بود اما با رشــدی 
حدودا 70 میلیون تومــانی وارد کانال یک میلیارد و 20 میلیون تومانی در هفته 
گذشــته شد. به عبارت دیگر، قیمت پژو 207 طی یک هفته حدود 7 درصد رشد 
کرد و علی رغم فضای نزولی قیمت ها در بازار هفته گذشته، شاهد بهم ریختن بازار 
توســط پژو 207 بودیم. در هر صورت، منحنی قیمت ها در بازار خودرو به سمت 
پایین میل کرده و ســطح قیمت ها در حال کاهش اســت. به نظر می رسد نتیجه 
حاصل از انتخابات ریاســت جمهوری فعلا به مذاق بازار خودرو خوش آمده است. 
البته این حس خوب باعث شده تا خواب بازار خودرو عمیق تر شود و همچنان به 
رکود خود ادامه دهد. دولت سیزدهم در آخرین روزهای فعالیت خود برای واردات 
خودرو، مصوبه جدیدی داد و در مکاتبه ای با مجلس خواستار لغو یک بند پرهزینه 
برای واردات خودرو شد. نکته جالب اینکه از قبل و بدون انجام این نامه نگاری هم 
مشخص بود که این بند رویایی قابلیت اجرایی شدن نداشت اما دولت سیزدهم در 
اثنای آخرین روزهای کاری خود تازه به این نتیجه رسید. احتمال می رود دلیل این 

انعطاف، انتقال تعهد به دولت آینده باشد.
با پایــان چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری و پیروزی »مســعود 
پزشــکیان«، سقوط قیمت ها در بازار خودرو تندتر شده است؛ تا جایی که رئیس 
اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودروی تهران از کاهش 10 درصدی قیمت 
خودروهــای مونتاژی، کاهش 7 درصدی قیمــت خودروهای وارداتی و کاهش 5 
درصدی قیمت خودروهای داخلی خبر داده اســت.        »اسد کرمی«، رئیس اتحادیه 

نمایشگاه داران و فروشندگان خودروی تهران در این باره به »مهر« توضیح داد: در 
حال حاضر قیمت خودرو در بازار روند کاهشی به خود گرفته است؛ به گونه ای که 
قیمت خودروهای مونتاژی 10 درصد، خودروهای خارجی 7 درصد و خودروهای 
داخلی 5 درصد کاهش داشته اند. به گفته »کرمی«، آغاز ثبت سفارش خودروهای 
وارداتی، آن هم برای متقاضیان جدید به همراه خرید و فروش حواله جانبازان باعث 

شده است تا قیمت انواع خودروهای مونتاژی و داخلی کاهش پیدا کند.
براساس این گزارش، بازار خودرو در هفته سوم تیرماه 1403 همچنان نوسانی 
بود. هرچند دامنه نوســان محدود بود اما به نظر می رســد بازار خودرو هنوز راه 
خود را در ســال 1403 پیدا نکرده اســت. بنابراین هــر دو طرف عرضه و تقاضا 
ترجیح می دهند تا در این وضعیت کماکان دست به عصا حرکت کنند. به گزارش 
»اکوایران«، بررسی قیمت های بازار در ســومین هفته از اولین ماه تابستان نشان 
می دهد که به رغم افت و خیزها و شــک و تردیــد متقاضیان برای حضور در بازار 
خودرو اما قیمت پژو 207 با گیربکس اتوماتیک وارد کانال میلیاردی شد. قیمت 
این خودرو تا دو هفته گذشــته بالــغ بر 950 میلیون تومان بود اما با رشــدی 
حول و حــوش 70 میلیون تومانی وارد کانال یک میلیارد و 20 میلیون تومانی در 
هفته گذشته شد. به عبارت دیگر، قیمت پژو 207 طی یک هفته حدود 7 درصد 
رشد کرده اســت. بنابراین در هفته ای که گذشت شاهد بهم ریختن بازار خودرو 
توســط پژو 207 بودیم، اما در حالی که پژو 207 با گیربکس اتوماتیک، رشدی 
7 درصدی را طی یک هفته اخیر در کارنامه خود درج کرده، شــاهد هستیم که 
تارا LX V4 افت بیش از 6 درصدی را تجربه کرده اســت. قیمت تارا با گیربکس 
اتوماتیــک از حوالی یک میلیارد و 80 میلیون تومان به حدود یک میلیارد و 15 
میلیون تومان ســقوط کرده است. دنا پلاس با موتور توربو شارژ آپشنال هم افت 
حدود 2 درصدی را در کارنامه خود به ثبت رسانده است. دنا آپشنال حدودا یک 
میلیارد و 30 میلیون تومان در حال حاضر قیمت دارد. کوییک GX-L بی تفاوت 
به نوســان سایر خودروهای بازار با قیمت هفته گذشته خود، یعنی 425 میلیون 

تومان در بازار معامله شد.
اما خبــر مهم هفته به اجرای نرخ های جدید جریمه هــای رانندگی از ابتدای 
همین هفته برمی گردد. به گفته معاون عملیات ترافیک پلیس راهور فراجا، جدول 
جدید تخلفات رانندگی از 23 تیرماه امســال اجرا می شــود. در اوایل شروع سال 
جــاری و در فروردین ماه بود که »تیمور حسینی«، رئیس پلیس راهور از افزایش 
پنج تا شــش برابری نرخ جرایم رانندگی خبر داد و اعلام کرد که »به هیچ عنوان 
نه در  مجموعه پلیس و نه در دولت، حتی یک اپسیلون نگاه به موضوع درآمدزایی 
این مســئله نیســت و فقط و فقط هدف، بازدارندگی از خطر و از رفتارهایی است 
که می تواند منجر به تصادف بشــود.« همچنین وزیر کشور نیز در این رابطه گفته 
بود که »کم بودن مبلغ جرایم رانندگی باعث شده بازدارندگی نداشته باشند.« در 
همین حال در روز پنجشــنبه 21 تیرماه، سردار سلیمی، معاون عملیات ترافیک 
پلیــس راهور فراجا از اجرای جدول جدید تخلفات رانندگی از روز 23 تیرماه خبر 
داده و گفته است: »در مواد 21 و 22 قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی، جدول 
جرایم رانندگی پیش بینی گردیده و با هدف توسعه انضباط ترافیک، پیشگیری از 
رفتارهــای پرخطر رانندگی و ارتقای ایمنی تــردد پلیس راهنمایی و رانندگی در 
راستای شــرح وظایف قانونی با استفاده از روش های سنتی و هوشمند نسبت به 
کنترل تخلفات اقدام می کند.« به گفته وی، برمبنای مستندات قانونی، قانونگذار 
به منظور حفظ آثار بازدارندگی جرایم رانندگی، تعدیل جرایم رانندگی را براساس 
نرخ تورم ســالیانه پیش بینی کرده و در خردادماه سال جاری پس از بررسی های 
کارشناسی و تحلیل وضعیت رفتارهای ترافیکی و تصادفات و جان باختگان ناشی از 
آن در سطح کشور، جدول جدید جرایم رانندگی با لحاظ ظرفیت های قانونی فوق 
و همچنین در نظر گرفتن شرایط اجتماعی و زیرساختی تعدیل و به تصویب هیأت 
دولت رسیده است. همانطور که گفته شد، نرخ های جدید جریمه های رانندگی از 
ابتدای هفته جاری )روز شنبه 23 تیرماه( در سطح کشور به مرحله اجرا گذاشته 

خواهد شد.

از کاهش قیمت خودروها تا اجرای نرخ جدید جریمه های رانندگی

بازار خودرو در هفته ای که گذشت

نگــــاه

سرعت، کیفیت و امنیت پایین، حضور در اینترنت را مختل می کند
وضعیت قرمز اینترنت در ایران

براســاس وضعیت شناسی فضای مجازی ایران، به نظر می رسد که 
هرچند براساس بالا بودن ضریب نفوذ اینترنت در کشور، امکان حضور 
در این فضا برای درصد بــالایی از مردم وجود دارد، اما کیفیت پایین 
اینترنــت، وجود اختلال، محدودیت در اینترنت و ســرعت پایین آن 
و همچنین ضعف در امنیــت الکترونیکی، حضور در اینترنت را برای 
کاربران ایرانی با چالش مواجه می کند؛ این آسیب شــناسی را مرکز 
پژوهش های مجلس براساس »پویایی شناسی مسائل و نابسامانی های 
فضای مجازی در ایران« منتشــر کــرده و وضعیت اینترنت و فضای 
مجازی را از منظر چند شــاخص بررسی کرده است. بازوی پژوهشی 
مجلس در این گزارش می گوید »اثر مخرب رسانه ها و تصویرسازی ها« 
به دلیل آن چیزی اســت که »شکاف مهارت های دیجیتال در مردم و 
همچنین اســتفاده زیاد از پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی خارجی 
در مقایسه با پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی داخلی« ساخته است. 
مرکز پژوهش ها همچنین آنچه »شــیوع تولید محتوای نامناســب« 
خوانده شــده را نیز مرتبط با »شکاف مهارت های دیجیتال در مردم و 
کیفیــت اینترنت« می داند. مرکز پژوهش ها در این مطالعه به گزارش 
اتحادیه بین المللی مخابرات از ضریب نفوذ اینترنت در ایران در ســال 
2022 اســتناد کرده و می نویسد: ضریب نفوذ اینترنت در ایران برابر 
با 81.7 درصد عنوان شــده که این رقم در مناطق روستایی و شهری 
متفاوت است و در مناطق روســتایی 65.7 درصد و در شهرها 82.6 
درصد بوده است. براســاس داده های این وبگاه، ضریب نفوذ اینترنت 
در کشــورهایی مانند امارات متحده عربی، عربســتان، ترکیه، عمان 
و کره جنوبی بالاتر بوده که نشــان می دهــد وضعیت بهتری از ایران 
در این زمینه دارند. به طور مثال این شــاخص برای کشــور امارات و 
عربســتان 100 درصد، برای عمان 97.8 درصد و برای ترکیه 83.4 
درصد بوده اســت. بنابراین هرچند وضعیت ایران چندان در شاخص 
ضریب نفوذ اینترنت چندان »بد« نیســت، امــا در عین حال، فاصله 
زیادی میان ضریب نفوذ اینترنت پهن باند ثابت و سیار در کشور وجود 
دارد. براساس آمار برخط وبگاه اتحادیه بین المللی مخابرات، میانگین 
جهانی ضریب نفوذ اینترنت پهن باند ثابت در ســال 2022 میلادی، 
17.6 درصد بوده، اما ایران با 12.3 درصد اشــتراک پهن باند ثابت، از 
میانگین جهانی پایین تر است و این در حالی است که در کشورهایی 
مانند امارات متحده عربی 40 درصد، در عربستان 37 درصد، در ترکیه 
22.3 درصد، در کره 45.4 درصد و در ژاپن 37.2، مشترکین اینترنت 

پهن باند ثابت آنها بیشتر از میانگین جهانی است.
به گفته مرکز پژوهش ها، ســرعت اینترنت در بخش اینترنت ثابت، 
فاصله زیادی با میانگین جهانی دارد و در مقایســه با کشورهای دیگر 
براساس آمار وبگاه شاخص جهانی آزمون سرعت رتبه ایران نسبت به 
کشورهای دیگر، پایین تر اســت و فاصله زیادی با آنها دیده می شود. 
همین طور باید گفت که هرچند در همه کشــورها سرعت اینترنت در 
پهن باند ســیار بیش از پهن باند ثابت است، اما این اختلاف در ایران 

بیش از دو برابر است.
نکتــه دیگــر، رتبه پایین ایران در شــاخص خدمــات الکترونیک 
اســت. گزارش سال 2022 ســازمان ملل در »شاخص توسعه دولت 
الکترونیک« نشان می دهد که هرچند رتبه ایران در هر دو زیرشاخص 
سرمایه انسانی و زیرساخت مخابراتی، بالاتر از میانگین جهانی است، 
اما در زیرشــاخص خدمات برخط، چه در ســطح منطقه ای و چه در 
سطح جهانی، جایگاه ضعیف تری دارد و از میانگین هم پایین تر است. 
در زیرشــاخص های مشــارکت الکترونیک نیز هم در سطح منطقه و 
هم در ســطح جهانی و در تمامــی ارکان آن، ایران رتبه پایینی دارد. 
همچنین در گزارش »شــاخص جهانی کیفیت دیجیتال« که توسط 
شرکت سورفشارک در سال 2022 منتشر شده، دولت الکترونیک به 
عنوان یکی از زیرشــاخه ها در نظر گرفته شده که در این زیرشاخص، 
ایران رتبه 79 را از بین 118 کشــور جهان داشته است که پایین تر از 

میانگین جهانی است.
بازوی کارشــناسی مجلس می گوید که براســاس آمارهای جهانی، 
ایران در زیرشاخص خدمات برخط دولت الکترونیک، جایگاه ضعیفی 
دارد و این در حالی اســت که در گزارش های مختلف مسئولان کشور 
اشاره می شود که درصد بالایی از خدمات دستگاه های اجرایی به صورت 
برخط انجام می شود. برای مثال، وزیر وقت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در 4 اسفندماه 1401 گفت: »100 درصد خدمات دستگاه های اجرایی 
در ســال 1402 به صورت برخط انجام خواهد شد« و یا گفته شده که 
در سال 1401 حدود 93 درصد از دستگاه های اجرایی به پنجره ملی 
خدمات دولت هوشــمند متصل شده اند و حداقل 30 درصد خدمات 
شان را از این طریق ارائه می کنند. او همچنین در سخنرانی بهمن ماه 
1402 در اجلاس وزرای دیجیتال کشــورهای عضو شانگهای مطرح 
کرد که »دولت ایــران 201 خدمت عمومی و 734 خدمت ویژه را از 
حوزه قضایی و کشاورزی تا حوزه آموزش، بهداشت و فرهنگ به صورت 
الکترونیکی ارائه کرده است.« براساس ماده 104 برنامه هفتم توسعه، 
هدف کمی در پایان این برنامه در ارتباط با شــاخص توســعه دولت 
الکترونیک، رســیدن به رتبه 61 است که با توجه به رتبه 91 در سال 
2022، همچنان فاصله زیادی تا رســیدن به وضعیت مطلوب وجود 
دارد. بــا توجه به این ارقام و اعداد، رتبه پایین ایران در بخش خدمات 

برخط دولت الکترونیک، جای تأمل زیادی دارد.

شنبه
23 تیر 1403
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اخبار

رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری ساری خبر داد:
اجرای بیش از 108 برنامه در یک سال گذشته

ساری – دهقان : رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شهرداری ساری گفت: از سال گذشته تاکنون بیش از ۱۰۸ برنامه 
در حوزه فرهنگی، اجتماعی و ورزشی توسط شهرداری ساری برگزار 
شد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل مدیریت ارتباطات شهرداری 
ســاری، احسان مرادی فر در جلسه شورای اداری شهرداری ساری 
گفت: از سال گذشته تاکنون بیش از ۱۰۸ برنامه در حوزه فرهنگی 
و گردشــگری نظیر جشن نوروزی، تور ســاری گردی، جشنواره 
بهارنارنج، جشــنواره هفته مازندران، جشنواره کئی پلِا، روز دختر، 
زیر سایه خورشید، بانوان توانمند ساز، سوگواره حسینی برگزار شد. 

وی به برگزاری برنامه های فرهنگی با مشارکت دیگر دستگاه ها اشاره کرد و برگزاری نمایشگاه قرآن را از دیگر برنامه های این 
سازمان عنوان کرد. رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری ساری شمار برنامه های ورزشی طی ۱۵ ماه گذشته 
را ۱۱۴ برنامه اعلام کرد و گفت: ورزش صبحگاهی با حضور ۵۰۰ نفری بانوان ، از دیگر برنامه های ورزشی این سازمان است. 
مرادی فر افزود: همایش دوچرخه سواری، پیاده روی خانوادگی، صبحانه سلامت، برگزاری برنامه های شاد برای کودکان از دیگر 
عناوین برنامه های سازمان فرهنگی است. وی افزود: در همین مدت ۱۸۱ هزار و ۵۳۷ نفر ساعت ، دوره آموزشی برای کودکان 

کار، متکدیان، جوانی جمعیت، سالمندان و پیشگیری از آسیب های اجتماعی برگزار شد.

مدیرکل تامین اجتماعی استان مرکزی خبر داد:
افزایش 9 درصدی تعداد بیمه شدگان اجباری تامین اجتماعی استان مرکزی

اراک-  فرناز امیدی:  مدیرکل تامین اجتماعی استان مرکزی 
گفت: تعداد بیمه شدگان اجباری تحت پوشش این نهاد در استان 
با افزایش ۹ و ۷۷ صدم درصدی در اردیبهشت ماه امسال به ۴۷۹ 
هزار و ۲۵۳ نفر رســید. علیرضا حســینی افزود: تعداد افراد تحت 
پوشش این نهاد هم با ۶ و ۴۷ صدم درصد افزایش به یک میلیون و 
۸۲ هزار و ۹۳۷ نفر رسیده است. وی بیان کرد: تعداد بیمه شدگان 
اصلی تحت پوشــش این نهاد در اردیبهشت ماه امسال نسبت به 
مدت مشــابه قبل، ۶ و ۹۷ صدم درصد افزایــش یافت و به ۳۶۲ 
هزار و ۵۴ نفر رسید. مدیرکل تامین اجتماعی استان مرکزی ادامه 

داد: هم اکنون ۲ هزار و ۹۰۵ نفر در این استان بیمه بیکاری دریافت می کنند که این تعداد نسبت به مدت مشابه قل هشت و 
نیم درصد کاهش یافته است. حسینی عنوان کرد: بیمه شدگان زیرمجموعه حرف و مشاغل استان مرکزی هم در اردیبهشت 
ماه امســال به ۴۳ هزار و ۴۵۹ نفر رســید که نشــان از افزایش ۱۰ و ۲۹ صدم درصدی نسبت به مدت مشابه قبل است. وی 
در بخش دیگری از ســخنانش در خصوص برنامه های هفته تامین اجتماعی در استان مرکزی گفت: بازدید از کارخانه جات و 
بررسی مشکلات بیمه ای این واحدها به صورت میدانی، نشست با تشکل های کارگری و کارفرمایی، ملاقات بیماران مراکز تامین 
اجتماعی، دیدار مسئولان، برگزاری میز خدمت در مصلی های نماز جمعه، اجرای برنامه های فرهنگی و مسابقه، بخشی از این 

برنامه ها است. ۱۹ تا ۲۵ تیرماه به عنوان هفته تامین اجتماعی در استان مرکزی نامگذاری شده است.

مدیرعامل پتروشیمی نوری خبر داد:
تولید بیش از چهار میلیون تن محصول در پتروشیمی نوری

بوشهر  - خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل پتروشیمی نوری 
 گفت: شرکت پتروشیمی  نوری در سال ۱۴۰۲موفق شد ، ۴ میلیون 
و ۳۷۰ هــزار و ۲۳ تن محصول تولید و همین میزان فروش را به 
ثبت برساند.  تقی صانعی در مجمع عمومی عادی سالیانه این شرکت  
به ارائه گزارشــی از دستاوردهای این مجتمع در سال مالی ۱۴۰۲ 
پرداخت ، اظهارداشت: در سال مالی ۱۴۰۲، سود عملیاتی دلاری 
نوری  ۵۱۱ میلیون و ۲۶۳ هزار و ۱۲۴ دلار، و همچنین سود خالص 
دلاری شرکت  به ۵۴۴ میلیون و ۴۷۶ هزار  و ۸۷۱ دلار رسید.  وی 
همچنین درباره سودآوری ریالی این مجتمع نیز اظهار داشت: نوری 

توانســت در سال ۱۴۰۲، مقدار ۲۰۷ هزار و ۳۳۱ میلیارد ریال سود عملیاتی و همچنین ۲۲۰ هزار و ۸۰۰ میلیارد ریال سود 
خالص را ثبت  نماید. صانعی در بخش پایانی این گزارش، با برشمردن اقدامات شرکت پتروشیمی نوری در سال ۱۴۰۲، مهم 
ترین آنها را کسب رتبه ۱۳ در بین صد شرکت برتر ایران، کسب جایزه برتر و تندیس زرین جایزه بین المللی مدیریت دانش، 
کســب جایزه ۵ ستاره ESG و مدیریت فرایندها، کسب جایگاه دوم بین المللی نوآوری در معتبرترین رویداد ارزیابی جهان، 
انتخاب شدن بعنوان سه فینالیست برتر بزرگترین کنگره جهانی نفت WPC دانست. در این مجمع، گزارش حسابرس قرائت و 
صورت های مالی با اکثریت آرا به تصویب رسی و بودجه مسئولیت اجتماعی نوری برای سال ۱۴۰۳ به مبلغ هزار میلیارد ریال به 
تصویب رسید.  همچنین در پایان این مجمع و بر اساس رای سهامداران حاضر، از ۲۴۵۳ تومان سود ساخته شده در سال ۱۴۰۲ 
به ازای هر سهم نوری، ۲۰۰۰ تومان سود یعنی بیش از ۸۰ درصد آن توزیع شد. شرکت پتروشیمی نوری به عنوان چهارمین و 
همچنین بزرگترین تولید کننده مواد آروماتیکی در ایران از جمله طرح های استراتژیک برنامه ۵ ساله سوم شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی ایران بوده است که در حال حاضر از جمله مجتمع های زیرمجموعه شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس)هلدینگ 
خلیج فارس( قرار دارد. این مجتمع در زمینی به مساحت ۶۱ هکتار در حاشیه شمالی خلیج فارس به فاصله ۲۸۰ کیلومتری از 

مرکز استان بوشهر در منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس در بندر عسلویه واقع شده است.

شتاب بخشی در روند احداث بیمارستان ثامن الائمه شهرستان گلوگاه در شرق مازندران
ســاری – دهقان : به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط 
عمومی دانشــگاه علوم پزشکی مازندران، یوسف نوری در بازدید از 
بیمارستان در حال ساخت ثامن الائمه شهرستان گلوگاه در جمع 
خبرنگاران، با بیان این که قول اعتبار برای تکمیل بیمارستان ثامن 
الائمه شهرســتان گلوگاه در شــرق مازندران گرفته شد، گفت: تا 
پایان سال جاری نیمی از ساختمان این بیمارستان تکمیل خواهد 
شد.  وی اظهار کرد: یکی از گره های اصلی در خصوص تکمیل این 
بیمارستان نبود مجوز ماده ۲۳ بود که با هماهنگی هایی که معاونت 
عمرانی استانداری مازندران انجام داد، در هفته جاری مجوز ماده ۲۳ 

برای این بیمارستان صادر خواهد شد. نوری با بیان این که تخصیص هر گونه اعتبار دولتی برای ساخت این بیمارستان منوط به 
همین مجوز است، ادامه داد: بعد از صدور مجوز ماده ۲۳ روند تکمیل بیمارستان گلوگاه در شرق مازندران سرعت می گیرد. وی 
اضافه کرد: هماهنگی ها برای جذب اعتبار جهت تکمیل بیمارستان ثامن الائمه انجام شد و مشکلی در این خصوص وجود ندارد. 
این مقام مسوول تصریح کرد: پیمانکار این طرح بر اساس برنامه زمانبندی طرح را تکمیل می کند و باید تا پایان سال نیمی از 

این بیمارستان تکمیل شود تا هر چه زودتر مردم منطقه بتوانند از خدمات این مرکز درمانی استفاده کنند.

اجرای روکش آسفالت جاده دسترسی به واحد بهره برداری عنبر
اهواز - شبنم قجاوند: پروژه تعمیر و بهسازی جاده خروجی 
شــهر عنبر به ســمت واحد بهره برداری عنبر با اجرای عملیات 
روکش آسفالت به ایستگاه پایانی خود نزدیک می شود. این پروژه 
که با نظارت مدیریت مهندســی و ســاختمان و اعتباری افزون بر 
۰۰۰ر۰۰۰ر۰۰۰ر۱۳۶ ریال و مدت زمان ۱۰ ماه در حال اجرا می 
باشد، ۳۵۰۰ متر طول دارد و عملیات تعریض،اجرای ابنیه فنی مورد 
نیاز شــامل احداث ۲ دستگاه پل بتنی- احداث و ترمیم ۳ دستگاه 
پل کالورتی- احداث ۱۷۳۰ مترکانال سنگی و ۵۲ متر دیوار حایل 
– اصلاح پیچ و شیب های مســیر – اجرای لایه های زیراساس و 

اساس این جاده پیشتر صورت پذیرفته است .  با اجرای ۱۷۸۸۵۰ مترمربع روکش آسفالت گرم، تردد کارکنان عملیاتی شرکت 
بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان از جاده دسترسی به واحد بهره برداری عنبر که به مدت طولانی با مشکل و صعوبت انجام 
می شد را ایمن و تسهیل نموده و همچنین دسترسی کشاورزان محلی به زمین های زراعی منطقه را امکان پذیر نموده است.

 دیدار صمیمی مدیرکل بنیاد مسکن استان گلستان با مدیر و همکاران امور 
اجرایی و ماشین آلات عمرانی بنیاد مسکن استان

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مهندس خسروی با همراهی مهندس حسینی، مدیر امور اجرایی و ماشین آلات عمرانی بنیاد مسکن 
اســتان ، مهندس مهرگانفر، کارشناس مسئول امور قراردادها، مهندس صابری، سرپرست معاونت بازسازی و مسکن روستایی و مدیر بنیاد 
مسکن شهرستان گنبد و مهندس رضایی، مدیر بنیاد مسکن شهرستان گرگان از امور اجرایی و ماشین آلات عمرانی بنیاد مسکن استان در 
شهرستان گنبد بازدید کردند و در دیداری صمیمی ، با رانندگان و پرسنل ستادی امور ماشین آلات به گفتگو نشستند . مهندس خسروی 
در این دیدار همکاران امور ماشین آلات را بازوی توانمند بنیاد در خدمت به مردم شریف استان توصیف کرد و با تشکر از زحمات و تلاشهای 

آنان، توجه ویژه به معیشت همکاران و همچنین افزایش مزایای رفاهی آنان و خانواده های محترمتان را از اولویتهای کاری خود دانست.

برگزاری مراسم زیارت عاشورا در جوار شهدای گمنام سایت استانداری گلستان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی اداره کل استاندارد گلستان، به مناسبت دهه اول محرم الحرام؛ مراسم قرائت 
زیارت عاشورا و عزاداری سرور و سالار شهیدان حضرت ابا عبدالله الحسین )ع( و یاران با وفایش توسط شورای پایگاه بسیج امام علی )ع( اداره 
کل استاندارد گلستان صبح امروز در کنار مزار مطهر شهید گمنام سایت استانداری استان برگزار شد.در این مراسم ضمن قرائت زیارت عاشورا 
و مداحی و مرثیه سرایی مداح اهل بیت تربتی نژاد؛ با سخنرانی حجت الاسلام و المسلمین عزیزی به پایان رسید.در پایان این مراسم از عاشقان 
آن حضرت توسط اعضای شورای پایگاه بسیج امام )ع( اداره کل استاندارد گلستان پذیرایی شد.لازم به توضیح است مراسم زیارت عاشورا در 
دهه اول محرم از محل نذورات کارکنان اداره کل استاندارد گلستان در نمازخانه این اداره کل راس ساعت ۶ و ۳۰ دقیقه صبح برگزار می شود.

برگزاری جلسه کارگروه آرد و نان شهرستان تفت
یزد- سید محمد جواد عرفان فر : کارگروه آرد و نان شهرستان تفت به ریاست فرماندار و با حضور مدیرجهادکشاورزی شهرستان تفت، 
بخشداران مرکزی و گاریزات و سایر اعضا با دستور کار بررسی وضعیت نانوایی ها در آستانه ی عید نوروز و ماه مبارک رمضان برگزار شد.  به 
گزارش روابط عمومی جهادکشاورزی شهرستان تفت »محمدجعفری« در جلسه کارگروه آرد و نان این شهرستان بیان داشت: ساعت فعالیت 
نانوایی ها در عید نوروز بر اســاس هماهنگی و نشســت با نانوایان سطح شهر تفت مشخص خواهد شد و به اطلاع مردم رسانده خواهد شد.  
مدیرجهادکشاورزی شهرستان تفت اضافه کرد: نظارت مردمی بر فعالیت نانوایی ها می تواند بر فعالیت منظم این واحدهای صنفی تأثیر گذار 
باشــد و در این راستا فرم هایی تهیه تا تماس های مردمی ثبت و بر اساس گزارش های رسیده به تخلفات احتمالی رسیدگی شود.  این مقام 
مسئول افزود: سهمیه آرد نانوایی ها شناور شده است و بر اساس فعالیت نانوایی ها و بر اساس آمار سامانه نانینو تزریق آرد به این واحدهای 

صنفی صورت می گیرد و این اتفاق باعث نظم بیشتر واحدهای نانوایی در ارائه خدمت به مردم خواهد شد.

ترمیم خسارت های تندباد و توفان در شهرستان حاجی آباد هرمزگان و تامین برق پایدار
بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: مدیر برق شهرســتان حاجی آباد از بروز خسارت به زیر ساخت ها و شبکه برق این 
شهرستان در پی تغییرات اقلیمی و تندباد و توفان خبر داد و گفت :خسارت های واردشده به شبکه های توزیع برق بر اثر طوفان 
و بارندگی های فصلی در کوتاه ترین زمان ممکن بر طرف شــد و کلیه خطوط آسیب دیده روستایی برقدار شدند. به گزارش 
روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق هرمزگان ، محسن عطایی زاده بندری مدیر برق شهرستان حاجی آباد در ادامه اظهار 
داشت : بارندگی و تندباد به تعداد ۸ اصله پایه خسارت وارده کرد، و در شش نقطه پارگی سیم و قطع جریان برق رخ داده است  

این مقام مسوول با اشاره به اینکه کلیه روستاها در کوتاه ترین مدت زمان از طریق خطوط مجاور برقدار شدند افزود :به رغم 
گرمای کم سابقه و شرایط اقلیمی خاص شهرستان نیروهای عملیاتی برق حاجی آباد برای تامین و توزیع برق پایدار در منطقه 

در تلاش هستند.

اراک- فرناز امیدی:  سخنگوی شورای اسلامی شهر اراک گفت: وظیفه 
دولت و نهادهای عمومی مانند شورا، حمایت و پشتیبانی از این گونه موسسات 
ارزشــمند خیریه در سطح شهر اراک است. عباس خسروانی پیرامون بازدید 
اعضای شــورای اسلامی شهر از موسسه خیریه حامی یار، اظهار کرد: دولت و 
نهادهای عمومی وظیفه دارد با کمک های مالی و معنوی خود در جهت رشد 
و توســعه مؤسسه حامی یار گام های مؤثری بردارند و همراه کودکان مبتلا به 
سرطان باشند.وی افزود: مؤسسه خیریه حامی یار یکی از مؤسسات پر تلاش 
و فعال در حوزه حمایت از کودکان مبتلا به سرطان است. سخنگوی شورای 
اسلامی شهر اراک تصریح کرد: مؤسسه خیریه حامی یار در شهر اراک مستقر 
اســت و به دلیل کیفیت و کمیت قابل توجه فعالیت های این مؤسسه، اخیراً 
گرید ملی دریافت کرده اســت. خسروانی با تاکید بر رعایت اصل شفافیت در 
فعالیت مؤسسات خیریه گفت: یکی از نقاط قوت حامی یار فعالیت های شفاف 
این مؤسسه است که در زمینه حسابرسی هم ورود کرده و نتایج حسابرسی را 
نیز در سایت مؤسسه منتشر کرده است. وی افزود: شفافیت به اعتماد منجر 

می شود و اعتماد مشارکت مردمی را به دنبال دارد و به همین دلیل است که 
خیرین فراوانی به این مؤسسه کمک می کنند. رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای اسلامی شهر اراک اظهار کرد: با توجه به اینکه تبدیل شهر اراک به شهر 

دوستدار کودک از سیاست های جدی شورای شهر در دوره ششم است وظیفه 
خود می دانیم از موسساتی که در حوزه حمایت از کودکان و زیست پذیر کردن 

شهر برای کودکان تلاش می کنند حمایت کنیم.
خسروانی ادامه داد: تا کنون برای شورا پیش نیامده که یک خانواده دارای 
کودک ســرطانی مراجعه کند، زیرا مؤسسه حامی یار این موضوع را به خوبی 
رسیدگی می کند و اگر خانواده ای درخواست کمک داشته باشد به این مؤسسه 
مراجعه می کند و این مصداق روشــن عملکرد خــوب حامی یار در توجه به 
کودکان مبتلا به ســرطان است. وی خاطرنشان کرد: مؤسسات خیریه مثل 
حامی یار اصل دیگر دوستی را در شهر محقق کرده اند و شورا و شهرداری هم 

با ید به مسئولیت اجتماعی خود در این حوزه عمل کند.
سخنگوی شورای اسلامی شهر اراک افزود: وظیفه دولت و نهادهای عمومی 
مانند شورای شهر حمایت و پشتیبانی از این گونه مؤسسات ارزشمند در سطح 
شــهر اراک است تا با کمک های مالی و معنوی خود در جهت رشد و توسعه 

حامی یار گام های مؤثری بردارند و همراه کودکان مبتلا به سرطان باشند.

کرمانشاه- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
اســتان کرمانشاه با اعلام لزوم تداوم و افزایش همراهی همه جانبه هم استانی 
های عزیز در مدیریت مصرف برق، از تخصیص پاداش خوش مصرفی به ۱۰۹ 
هزار از مشــترکان برق خانگی اســتان در پایان خرداد ماه خبر داد. به گزارش 
روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه؛ مهندس مرادی ضمن 
قدردانی از همکاری مشترکان برق استان در اجرای برنامه های مدیریت مصرف 
اظهار داشــت: از مجموع ۳۰۱ هزار  قبض برق صادره در بخش خانگی استان 
کرمانشــاه در پایان خردادماه، حدود ۱۰۹ هزار قبض، مشــمول پاداش خوش 
مصرفی بوده است که در صورت مراجعه به نرم افزار برق من می توانند بر روی 
قبض برق خود، شــاهد تخصیص پاداش باشند. وی گفت: در عین حال از آن 
جا که الگوهای هواشناســی برای هفته جاری، افزایش دمای هوا را پیش بینی 
می کنند انتظار می رود میزان مصرف برق در استان به میزان قابل ملاحظه ای 
افزایش یابد و این مساله، حفظ پایداری شبکه برق به ویژه در ساعات اوج بار را 

با چالش مواجه خواهد کرد. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه 
ضمن قدردانی از همکاری ارزشمند مشترکان برق استان کرمانشاه خاطرنشان 

کرد: تمامی ظرفیت های فنی به منظور توزیع مناســب انرژی در اســتان به 
کارگرفته شده اما امیدواریم تمامی مشترکان برق به ویژه در بخش های اداری، 
تجــاری و خانگی حداکثر همکاری را در مدیریت مصرف برق به عمل آورند تا 
شــاهد بروز هیچ گونه اختلالی در تامین برق مورد نیاز استان نباشیم. وی در 
رابطه با قطعی برق ادارات استان نیز اظهار داشت؛ از ابتدای پیک تابستان سال 
جاری تاکنون برق ۶۵ مشترک اداری استان به دلیل عدم همکاری با این شرکت 
قطع شــده و به صورت میانگین روزانه بــرق ۴ اداره قطع گردیده ، همچنین 
مصرف برق ادارات نســبت به مدت مشابه سال گذشته ۶ درصد  افزایش یافته 
است.  مرادی در پایان گفت: همه ادارات مطابق با مصوبه هیات وزیران موظف به 
کاهش ۴۰ درصدی مصرف برق در ساعات اداری و کاهش ۷۰ درصدی مصرف 
در ساعات غیر اداری هستند و طی هفته جاری با توجه به افزایش دمای هوا این 
شــرکت نظارت خود را بر عملکرد ادارات تمام استان  افزایش خواهد داد و در 

صورت عدم همکاری مجبور به قطع برق ادارات پرمصرف خواهیم بود .

اصفهان – معصومه قاســمی: با اتکا به دانش و تلاش کارکنان کارگاه 
مکانیک تعمیرگاه مرکزی فولاد مبارکه پروژه طراحی و ســاخت استند ویژه 
حمل جاده ای مندریل های نورد گرم با موفقیت و با کمترین هزینه انجام شد.

رئیــس کارگاه مکانیک تعمیرگاه مرکزی، ضمــن اعلام این خبر گفت: از 
دو استند موجود، یکی به دلیل ســاختار قدیمی و یکپارچه نبودن و دیگری 
که یک نمونه خارجی اســت، به دلیل عدم کارایی مطلوب و مستهلک شدن 
عملاً قابل اســتفاده نبود؛ به همین دلیل مقرر شد عملیات طراحی و ساخت 
استندهای جدید و مستحکم به دست همکاران مستقر در تعمیرگاه مرکزی 

انجام شود.
مهدی صبوری تصریح کرد: استندهای بومی سازی شده به گونه ای طراحی 

شده اند که قابلیت حمل ونقل تمامی تیپ های مختلف مندرل های نورد گرم 
به مراکز عملیاتی را دارند.

در همین زمینه کارشناس تعمیرات هیدرولیک و جوش تعمیرگاه مرکزی و 
مسئول پروژه گفت: کلیه مراحل طراحی، ارائه نقشه های ساخت، شبیه سازی 
الِمِان محدود و همه مراحل جوشکاری و ساخت در کارگاه هیدرولیک و جوش 

تعمیرگاه مرکزی با ضریب اطمینان مناسب و هزینه کم انجام شد.
مسعود آزاد، در این باره افزود: کلیه مقاطع به کاررفته در استراکچر استند از 
نوع تیرآهن H۲۰۰ با استحکام بالا به منظور قرارگیری مندرل با وزن ۴۰ تن 
است و ظرفیت تحمل تنش های وارده حاصل از حرکت مکانیسم حمل ونقل 

جاده ای را به صورت ایمن داراست.

اهواز - شبنم قجاوند: جلسه مشترک شرکت برق منطقه ای خوزستان و 
شرکت توزیع نیروی برق کهگیلویه و بویراحمد برای بررسی وضعیت شبکه و 

اتخاذ تدابیر لازم برای عبور موفق از پیک مصرف تابستان جاری برگزار شد.
شــبکه برق انتقال و فوق توزیع استان کهگیلویه و بویراحمد تحت نظارت 
شرکت برق منطقه ای خوزستان است و جلسه مذکور برای ایجاد هماهنگی های 

لازم برگزار شده است.
در این جلسه که با حضور مدیران ۲ شرکت برگزار شد، عبدالرسول روستایی 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق کهگیلویه و بویراحمد گزارشی از وضعیت 

شبکه توزیع برق استان، میزان پیک مصرف و چالش های موجود ارائه کرد.
علی اسدی مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان نیز با بیان اینکه یکی 
از راه های عبور موفق از پیک مصرف تعامل و هماهنگی بین شرکت های برق 

است، گفت: همکاری دوجانبه و همپوشانی دو مجموعه کمک خواهد کرد تا 
برق پایداری به مشترکین تحویل داده شود.

در ادامه این جلسه گزارشــی از اقدامات شرکت برق منطقه ای خوزستان 
)افتتاح فاز اول پست و خط ۱۳۲ کیلوولت دژکوه، تعویض ترانس پست ۲۳۰ 
کیلوولت دوگنبدان، بهینه سازی پست ۴۰۰ کیلوولت یاسوج و ...( برای توسعه 
شبکه انتقال و فوق توزیع استان کهگیلویه و بویراحمد و عبور از پیک مصرف 
تابستان ارائه شد. در این نشست همچنین تدابیر لازم برای ادامه آماده سازی 
شــبکه و حفظ پایداری شبکه برق این استان در تابستان جاری با هماهنگی 
۲ شــرکت اتخاذ و همچنین بنا شد مطابق بررسی های فنی شبکه، بر اساس 
اولویت بندی نقاطی از استان که نیاز به افزایش ظرفیت شبکه برای تابستان 

۱۴۰۴ دارند، در دستور کار قرار بگیرند.

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: مدیر عامل شرکت دامون پوزگفت : بزرگترین 
رسالت من تولید کارت خوان ملی ) ایرانی ( و هدف من اشتغال زایی برای جوانان 
گلســتانی است.مقیسه ، این جوان فعال گلستانی در صنعت پرداخت الکترونیک 
فعالیت دارد ، و از دسته جوانان موفق در این عرصه است . محمد مقیسه مدیر عامل 
و رئیس هیئت مدیره شرکت دامون پوز ظهر چهارشنبه در جمع خبرنگاران اظهار 
کرد : شرکت از سال ۹۸ با هدف بزرگی استارت خورده است . و شرکت قصد دارد 
تا حوزه فعالیت خود را گسترش داده و به همین دلیل در آینده ای نزدیک اقدام بر 
افزایش سرمایه و تولید قاب دستگاه کارت خوان می نماید.مدیر عامل شرکت دامون 
پوز در ادامه نشســت خبری ابراز کرد : در چند دهه اخیر به خصوص پس از رشد 
سریع اینترنت و تحول دنیای ارتباطات ، در سراسر جهان یکی از حوزه هایی که به 
شدت و با سرعت متحول شد، خدمات بانکی و حوزه های مرتبط با آن بوده است.
وی یاد آور شد : هدف ما این است ، که محصول در بازارهای جهانی حضور داشته 
باشد ، و در آینده ای نزدیک به کشور عراق صادر شود.محمد مقیسه در ادامه افزود 
: بزرگترین رسالت من تولید کارت خوان ملی ) ایرانی ( و هدف من اشتغال زایی 
برای جوانان گلستانی است.مدیر عامل جوان گلستانی گفت : کارت خوان بخش جدا 

ناپذیر از سبک زندگی دیجیتال است ، نرم افراز دستگاه های کارت خوان وابسته به 
کشور چین است ، هدف اصلی ما این است که وابستگی را از بین ببریم ، این کار 
از خروج ارز جلوگیری می کند ، و باعث می شود که تکنولوژی را به داخل کشور 
بیاوریم.وی یاد آور شد : در شهرک صنعتی علی آباد ۲۵ نفر نیروی مشغول به کار 

داریم ، که در این واحد مشــغول به کار و مونتاژ دستگاه های کارت خوان هستند 
و در یک ماه تعداد ۱۵۰ عدد کارت خوان مونتاژ می شــود.وی با اشاره به اینکه ، 
در حال حاضر با سه شرکت هم قرار داد مستقیم داریم و در بخش فروش دستگاه 
کارت خوان توسط افراد فاقد اعتبار و پشتیبانی اشاره کرد : این افراد با ترفند و با ارائه 
کارت خوان های معاف از مالیات دستگاه های خود را به فروش می رسانند.وی در 
ادامه گفت : دستگاه ها قبل از دامون پوز به صورت امانی به اشخاص واگذار می شد 
، اما بعد از راه اندازی شرکت بصورت مالکیت دستگاه کارت خوان به شخص واگذار 
می شــود.مدیر عامل شرکت دامون پوز اظهار کرد : مشاغل و افرادی که متقاضی 
دریافت دســتگاه کارت خوان در استان و سراسر کشور هستند ، می توانند برای 
استفاده از به روزترین خدمات به صورت حضوری و الکترونیکی درخواست خود را 
برای دستگاه ثبت کنند.مقیسه ادامه داد : واردات برد دستگاه کارت خوان به کشور 
را بزرگترین دغدغه خود دانست و اشاره کرد که دولت استقبال خوبی از این طرح 
داشته و در کلیه مراحل تولید ما را یاری کرده است.وی در پایان نشست خبری با 
اصحاب رسانه گفت : به متقاضیان توصیه می شود ، که از شرکت های ثبت شده و 

طرف قرارداد با پی اس پی.) PSP ( دستگاه مورد نیاز خود را تهیه کنند.

رشــت - زهرا رضازاده: به گزارش مدیریت روابط عمومی و امور بین 
الملل ســازمان منطقه آزاد انزلی؛ محمد سجاد ســیاهکارزاده رییس هیأت 
مدیره و مدیرعامل سازمان در جلسه شورای معاونین سازمان متبوع خود، ایام 
محرم الحرام را تسلیت گفت و با قدردانی از حضور مردم در انتخابات ریاست 
جمهوری و تبریک به منتخب ملت؛ اظهار داشت: مشارکت مردم ایران اسلامی 
در چهاردهمین دور انتخابات ریاست جمهوری؛ بیانگر اهمیت جمهوریت نظام 
جمهوری اسلامی و نقش محوری مردم حول خیمه ولایت مطلقه فقیه است.

مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد انزلی با قدردانی از تلاش های بخش های 
مختلف این ســازمان به ویژه معاونت های عمرانی و بندری در مسیر تکمیل 
و بهره برداری ســریع تر از طرح ملی اتصال ریل سراسری به مجتمع بندری 
کاسپین؛ اضافه کرد: یکی از اقدامات بسیار خوب پس از افتتاح این زیرساخت 
مهــم ترانزیتی؛ آغاز به کار فعالیت های حمل و نقل ترکیبی بود که در قالب 

نخستین محموله ترانزیتی و صادراتی نمود پیدا کرد. سیاهکارزاده با اشاره به 
زیرساخت های موجود و در حال توسعه و برنامه های متنوع صورت گرفته از 
سوی سازمان متبوع خود در حوزه های مختلف دیپلماسی عمومی ترانزیت 
بین المللی؛ تصریح کرد: مســیر توســعه منطقه آزاد انزلی و مجتمع بندری 
کاسپین به سمت پیشــرفت و تعالی است. رییس هیأت مدیره و مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد انزلی خواستار تمرکز معاونین و مدیران سازمان متبوع خود 
بر امور جاری و پیگیری برنامه های کاری شد و گفت: به دور از هرگونه حاشیه 
به فعالیت های خود ادامه دهید و فارغ از مســائل سیاسی به عملکرد اجرایی 
و اقتصادی جهت تحقق حداکثری سیاســت های راهبردی اقتصاد مقاومتی 
مقام معظم رهبری؛ گام بردارید. گفتنی است در این جلسه معاونین و مدیران 
سازمان، گزارشــی از اقدامات و برنامه های جاری ارائه نموده و سیاهکارزاده 

دستورات لازم جهت تسریع و تسهیل امور صادر کرد.

سخنگوی شورای اسلامی شهر اراک:

وظیفه دولت و نهادهای عمومی حمایت و پشتیبانی از موسسات خیریه است

109 هزار مشترک کرمانشاهی مشمول پاداش خوش مصرفی برق شدند

طراحی و ساخت استند ویژه حمل جاده ای مندریل های نورد گرم فولاد مبارکه

نشست مشترک صنعت برق کهگیلویه و بویراحمد برای عبور از پیک مصرف

بزرگترین رسالت من تولید کارت خوان ملی ) ایرانی ( و هدف من اشتغال زایی برای جوانان گلستانی است

سیاهکارزاده در جلسه شورای معاونین سازمان منطقه آزاد انزلی:

مسیر توسعه منطقه آزاد انزلی به سمت پیشرفت و تعالی است

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیرعامل شــرکت توزیع 
نیروی برق تبریز گفت: شرکت توانیر به منظور جلوگیری از 
سوء استفاده و هدررفت انرژی و آسیب دیدن تجهیزات شبکه 
برق و لوازم برقی مشترکان، بســتری را برای ارائه گزارشات 
مردمی فراهم کرده است که مشــترکان در صورت گزارش 
مشمول پاداش می شــوند.  این مقام مسوول با بیان اینکه 
در عصر حاضر برق یکی از کالاهای ارزشمند و گران بها است 
که با تلاش همکاران صنعت برق و طی فرایندی پیچیده به 
دست مشترکان می رسد، اظهار کرد: در این راستا بروز برخی 
مشکلات موجب اخلال در این فرایند می شود که یکی از این 
موضوعات بحث ورود مزارع غیرمجاز استخراج رمز ارز به شبکه 
توزیع نیروی برق اســت.  وی افزود: فعالیت مراکز استخراج 
رمــز ارز به دلیل مصرف بالای انرژی برق، موجب اختلال در 
برق رسانی و تحمیل فشار به شبکه و آسیب به وسایل برقی 
شهروندان می شود.  مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تبریز 
با بیــان اینکه یکی از راهکارهای اصلی مقابله با این موضوع 
همراهی مردم با شــرکت برق در شناسایی مزارع غیرمجاز 
استخراج رمز ارز است، گفت: با میزان بار مصرفی و به دنبال 
شناسایی، کشف و ضبط مزارع استخراج رمز ارزهای غیرمجاز 
توسط همکاران، شرکت توانیر بستری را برای ارائه گزارشات 
مردمی فراهم کرده است.  وی افزود: در این بستر شناسایی و 
معرفی متخلفان مراکز غیرمجاز تولید رمز ارز از سوی اشخاص 
حقیقی، حقوقی و دســتگاههای امنیتی و انتظامی مشمول 
دریافت پاداش و حق کشف شده است.  وی اضافه کرد: پاداش 
معرفی مراکز استخراج غیرمجاز در دو مرحله پرداخت می شود 

و اشخاص حقیقی یا حقوقی می توانند نسبت به اعلام موارد 
مشکوک در سایت توانیر به آدرس www.tavanir.org.ir  و 
در بخش ثبت گزارش رمز ارز غیرمجاز اقدام کنند.  مدیرعامل 
شــرکت توزیع نیروی برق تبریز گفت: با توجه به افزایش ۲ 
برابری ســقف پاداش کشف دستگاه غیرمجاز استخراج رمز 

ارز در دوایر دولتی مرحله نخست پاداشها شامل اعطای یک 
میلیون تومان به ازای معرفی هر دســتگاه دستگاه غیرمجاز 
اســتخراج رمز ارز است که تا سقف ۲۵ میلیون تومان بابت 
معرفی مراکز غیرمجاز خصوصی و تا سقف ۵۰ میلیون تومان 
برای معرفی دستگاه غیرمجاز استخراج رمز ارز در مراکز دولتی 

و غیردولتی که از بودجه عمومی استفاده می کنند، در نظر 
گرفته شــده و طی ۱۵ روز کاری به عامل شناسایی کننده 

پرداخت می شود.  
وی ادامه داد: محاسبه بخش دوم پاداشها متناسب با مدت 
و میزان استفاده غیرمجاز از انرژی برق در مراکز غیرمجاز رمز 
ارز بوده که بیش از یک سوم این بخش از پاداشها طی مدت 
۴۰ روز به عامل شناسایی کننده و الباقی به مجریان و ضابطان 

قضایی ذیربط پرداخت می شود.  
وی اضافه کرد: پیش از این، سقف پاداش بابت معرفی مراکز 
غیرمجاز رمز ارز ۱۰ میلیون تومان بود که فقط بر اساس مدت 
زمان و میزان انرژی مصرفی غیرمجاز و با ضریب ۱.۵ درصد 
بهای هر کیلووات ساعت برق مصرفی محاسبه و پرداخت می 
شد که هم اکنون این ضریب به ۳ درصد افزایش یافته و علاوه 
بر پاداش مربوط به تعداد ماینرهای کشف شده، پرداخت می 
شود.  وی خاطرنشان کرد: اطلاعات ثبت شده از طریق این 
سامانه بصورت محرمانه و طبقه بندی شده نگهداری می شود 
که پس از انجام مراحل قانونی توسط پلیس امنیت اقتصادی و 
دستگاه قضایی براساس دستورالعمل ابلاغ شده، پاداش معرفی 
مراکز استخراج رمز ارز برای آنها لحاظ و به شماره حسابی که 
در سامانه ثبت کرده اند واریز خواهد شد.  مدیرعامل شرکت 
توزیــع نیروی برق تبریز ادامه داد: هدف از طرح این موضوع 
جلوگیری از سوء اســتفاده و هدررفت انرژی و آسیب دیدن 
تجهیزات شــبکه برق و لوازم برقی مشترکان بوده که نقش 
به ســزایی در جلوگیری از خاموشی و تامین برق مطمئن و 
پایدار مصرف کنندگان به ویژه در شرایط پرباری شبکه دارد.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تبریز خبر داد؛

افزایش پاداش گزارش هر دستگاه غیرمجاز استخراج رمز ارز 
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دفتر مرکزی: 88991927

نویسنده: علی آل علی
اگر شما الان مشغول مطالعه این مقاله هستید، به احتمال 
زیاد اهمیت و قدرت ســئو در دنیای بازاریابی را به خوبی 
درک می کنید. شکی نیست که بدون سئو تولید محتوا و 
رساندن آن به دست مخاطب هدف با چالش های جدی 
رو به رو می شــود. با این حال قرار نیست از هر شیوه ای 
که اســتاندارد به نظر می رســد، برای تولید محتوا بهره 
جســت. باور کنید یا نه، در درون حوزه سئو نیز تاکتیک 
های به درد نخور به چشم می خورد. بنابراین اگر حواس 
تان نباشد، اصلا بعید نیســت دو دستی عرصه رقابت را 
بــه دیگر برندها واگذار کنیــد. آن وقت هر چقدر هم که 
سعی کنید، دیگر شانسی برای اثرگذاری بر روی مخاطب 

نخواهید داشت. 
این روزها اغلب کارشــناس ها و حتی بازاریاب ها بر روی 
آشــنایی با تکنیک های کاربردی سئو تمرکز می کنند. 
این در حالی است که ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم 
علی رغم اهمیت تکنیک های اصولی در حوزه سئو، باید 
نیم نگاهی به نبایدها نیز داشته باشیم. خب یک تنیسور 
خوب علاوه بر اینکه می داند دقیقا در زمین مسابقه چه 
کار بایــد انجام دهید، از کارهایی که باید دورشــان خط 
بکشــد هم خبر دارد. درســت به همین خاطر بازیکنان 
بــزرگ برخی از حرکت ها یا تکنیک ها را هیچ وقت اجرا 

نمی کنند.
شما در این مقاله قرار است با برخی از مهمترین تکنیک 
های ازمدافتاده ســئو آشــنا شــوید. البته معیار ما برای 
ارزیابی تکنیک های ســئو فقط ازمدافتادن شان نیست. 
در عوض میزان عملکرد بهینه شان مد نظر ما خواهد بود. 
این امر به شما کمک خواهد کرد تا درک بسیار بهتری از 
فرآیند سئو به دست آورده و نشان دهید تا چه اندازه برای 

تعامل با مخاطب هدف آمادگی دارید. 
اگر شما هم جزو آن دسته از بازاریاب ها هستید که یک 
تکنیک ســئو را برای همیشه مورد توجه قرار می دهید، 
این مقاله قرار است ذهنیت تان نسبت به حوزه مورد بحث 
را به طور کامل عوض کند. یادتان باشد، هیچ استراتژی یا 
تاکتیکی در دنیای کسب و کار همیشگی نیست. درست 
به همین خاطر شــما هرچند وقــت یکبار نیاز به آپدیت 
خودتان دارید. خب اجازه دهید با همین توضیحات برویم 

سراغ آپدیت تکنیک های سئو!
تکنیک های سئو که باید دورشان را خط کشید

ســئو حوزه بی نهایت بزرگی است که تقریبا هر بازاریابی 
در آن فعالیت دارد. این امر نه به دلیل جذابیت سئو، بلکه 
ضرورت آن برای موفقیت در دنیای کســب و کار است. 
شما بدون استفاده درســت از این استراتژی تقریبا هیچ 
شانسی در بازار نخواهید داشت. درست به همین خاطر ما 
در روزنامه فرصت امروز تاکید اساسی به استفاده درست 

از این استراتژی داریم. 
شــما در این بخش قرار است با برخی از تکنیک های به 
درد نخور سئو آشنا شوید. نگران نباشید، تا چند وقت قبل 
برخی از این تکنیک ها مثل ســاعت کار می کردند، اما 
تغییر شرایط بازار و نحوه تولید محتوا همه چیز را عوض 
کرده اســت. درست به همین خاطر ما در روزنامه فرصت 
امروز سریعا اقدام به معرفی آنها کرده ایم تا یک وقت کار 

شما به خطر نیفتد. 
تکرار بی مورد کلیدواژه ها

اولین مســئله ای که باید با آن رو به رو شــویم، تمایل 
بازاریاب ها برای تکرار یک کلیدواژه به طور مکرر اســت. 
این امر می تواند دردســرهای زیادی برای کارآفرینان به 
همراه داشــته و حتی از نقطه نظر سئو آنها را درگیر یک 
سقوط آزاد به تمام معنا کند. به همین دلیل ما در روزنامه 
فرصت امروز فرکانس مشــخصی برای تکرار کلیدواژه ها 
مد نظر داریم. بهتر اســت بیشتر از 5-4 بار یک کلیدواژه 
ر ا تکرار نکنید. این امر شــامل کل محتواســت. اگر هم 
کلیدواژه مورد نظر خیلی پرتکرار است، دست کم در هر 
ســطر دو بار از آن یاد کنید. اینطوری جذابیت محتوای 
تان هم برای مخاطب و هم الگوریتم گوگل حفظ خواهد 
شد. متاسفانه خیلی از بازاریاب ها خیال می کنند هرچه 
بیشــتر یک کلیدواژه محبوب را تکرار کنند، سرنوشــت 

بهتری از نقطه نظر سئو در انتظارشان خواهد بود. 
ما در روزنامــه فرصت امروز چنیــن تکرارهایی را برای 
دورانــی که الگوریتم گوگل هنوز خیلی پیشــرفته نبود، 
مناسب می دانســتیم. با این حال اکنون به کمک هوش 
مصنوعی الگوریتم گوگل دیگر هیچ شباهتی به قبل ندارد. 
بنابراین شــما باید بی نهایت هدفمندتر اوضاع را بررسی 
کرده و به دنبال موفقیت های بزرگ باشــید. این امر می 
تواند شرایط شما در بازار را به طور قابل ملاحظه ای تغییر 
دهد. به همین خاطر بد نیست از همین حالا تغییراتی در 
نحوه فعالیت برندتان اعمال کنید. وگرنه اصلا بعید نیست 
به زودی محتوای تان یک بازدیدکننده هم نداشته باشد. 
ماجــرای این بخش دقیقا مثل گفت وگوهای دوســتانه 
اســت. بی شک هیچ کس دوســت ندارد در یک محاوره 
ساده دائما یک کلمه یا موضوع تکرار شود. اینطور وقت ها 
آدم خیال می کند طرف مقابل سوزنش روی یک جمله 
گیر کرده و خیلی زود حوصله اش ســر می رود. بنابراین 
ســعی کنید محتوای تان را تا حــد امکان برای مخاطب 
جــذاب نگه دارید. این امر به شــما کمک خواهد کرد تا 
فرآیند بســیار ســاده و موثرتری از تولید محتوا و سپس 

تعامل با مخاطب را تجربه کنید. 
استفاده از محتوای ویرایش نشده هوش مصنوعی

هوش مصنوعی در طول ماه های اخیر توانایی های بسیار 
زیادی از خودش نشان داده است. درست به همین خاطر 

برخی از بازاریاب ها از همین حالا برای استفاده از آن به 
صف شــده اند. نکته ای که در میان باید بدان توجه کرد، 
ضرورت ویرایش محتوا پیش از انتشار رسمی است. خب 
وقتی محتوایی از ســوی هوش مصنوعی تولید می شود، 
شاید کیفیت بی نهایت بالایی داشته باشد، اما این دلیل 
کافی برای ریســک شما نخواهد بود. در عوض بهتر است 

کمی محتاط تر عمل کنید. 
یک ویرایش ســاده شــاید زمان کمی از شما بگیرد، اما 
اثرگذاری بی نهایت زیادی روی مخاطب خواهد داشــت. 
این دقیقا همان مســئله ای است که به شما برای تعامل 

بهتر با مخاطب کمک خواهد کرد. 
یادتان نرود، کاربران در دنیای امروز هوشــمندی بسیار 
زیــادی دارند. پس اگر فکر کرده اید به ســادگی توانایی 
گمراه کردن یا گول زدن شــان را دارید، حسابی اشتباه 
می کنید. در عوض باید سعی کنید کمی هم که شده به 
فکر تعامل بهتر با مخاطب تان بوده و اوضاع را به ســود 

خودتان تغییر دهید. 
یک ایده خوب برای این بخش اختصاص زمانی از روز به 
ویرایش محتواســت. شاید این امر کمی برای تان سخت 
باشــد، اما در عوض نتیجه نهایــی کار را بی چون و چرا 
از آب درمــی آورد. به علاوه، شــما می توانید بدون هیچ 
مسئله و مشــکلی کارتان در زمینه تعامل با مخاطب را 

بهبود بخشید. 
فراموش نکنید، هوش مصنوعــی تنها ابزاری در خدمت 
شماســت. پس اینکه تمام مســئولیت تولید محتوا را بر 
دوش آن بگذارید، می تواند حسابی گمراه کننده به نظر 
برسد. به همین خاطر بد نیست گاهی اوقات به فکر تغییر 
شــرایط و اســتفاده از رویکردهای جایگزین نیز باشید. 
هرچه باشد، شما بازاریاب هســتید و اگر قرار بود هوش 
مصنوعی تمام کارها را انجام دهد، دیگر نیازی به شــما 

نبود، مگر نه؟
فرآیند ویرایش محتوا همیشــه لازم نیست خیلی سخت 
دنبال شــود. حتی امکان تقسیم کار میان بازاریاب های 
مختلف شــرکت نیز در این میان وجود خواهد داشــت. 
نکته کلیدی در این رابطه تلاش شما برای استفاده از یک 
جهت گیری اصولی اســت. به طوری که در کوتاه ترین 
زمان ممکن محتوای تان ویرایش شــده و آماده انتشــار 
باشد. خب مخاطب که تا ابد منتظر محتوای شما نخواهد 

ماند!
شخم زدن مداوم محتوای قدیمی

شــما نمی توانید دائما محتواهای قدیمی برندتان را زیر 
و رو کرده و انتظار خلق محتوایی تازه داشــته باشید. این 
ایده برای صرفه جویی در هزینه ها جذابیت زیادی دارد. 
به علاوه، گاهی اوقات بازاریاب ها هیچ ایده ای برای تولید 
محتوا دم دســت ندارند و به اجبار سراغ این مسئله می 
روند. راســتش را بخواهید، محتوای قدیمی برندها گاهی 
اوقات پتانســیل آپدیت دارند، اما این مسئله درباره تمام 
محتوا مصداق ندارد. پس الکی نباید خودتان را دلخوش 
کرده و انتظار داشــته باشید همه مطابق میل شما رفتار 

کنند. 
شــما را نمی دانم، ولی من که گاهی اوقات با مشــاهده 
محتوای قدیمی یک برند حســابی تعجب می کنم. خب 
اگر آن محتوا هنوز هم جذابیت داشت، دیگر دلیلی برای 
خاک خوردنش در یک گوشه نبود. درست به همین دلیل 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما باید جهت گیری 
کاملا متفاوتی در دنیای کسب و کار داشته باشید. مثلا از 
بین هر 10 محتوایی که تولید می کنید، حداکثر دو مورد 
بازآفرینی شــده از نمونه های قبلی باشد، وگرنه کارتان 
حســابی به مشکل خورده و دیگر شانســی برای تعامل 

درست و حسابی با مخاطب تان نخواهید داشت. 
ایجاد صفحه برای هر کلیدواژه

اشــتباه دیگری که خیلی در میان بازاریاب ها رواج دارد، 
تلاش برای طراحی محتوا و صفحه خاص در سایت برای 
هر کلیدواژه اســت. خب این امر می تواند تعداد صفحات 
ســایت تان را به طور دیوانه واری افزایش دهد. شاید فکر 
کنید این مســئله اصلا مشــکلی ندارد. خب اجازه دهید 

کمی دقیق تر بحث را زیر ذره بین ببریم.
اولین مسئله ای که با افزایش تعداد صفحات سایت برای 
تان پیش می آید، کاهش سرعت سایت خواهد بود. خب 
سایت شــما نمی تواند این حجم از داده و صفحات را به 
طور سریع بارگذاری کند. به علاوه، نیاز به سیستم جست 
وجوی دقیق برای کاربران نیز حس می شود. بنابراین باید 

دستی به ســر و گوش سایت تان بکشید. این مسئله ای 
اســت که خیلی وقت ها برای بازاریاب ها دردسر بزرگی 
محســوب می شود. به همین خاطر ما در روزنامه فرصت 
امروز معتقدیم باید جهت گیری شما در این رابطه کاملا 
متفاوت باشد وگرنه هیچ فرصتی برای اثرگذاری بر روی 

مخاطب نصیب تان نخواهد شد. 
یادتان باشــد، ما در روزنامه فرصت امروز همیشه رضایت 
کاربــران را در تولید محتوای باکیفیت نمی دانیم. گاهی 
اوقات لازم اســت کمی بــه جزییات نیــز توجه کنید. 
اینطــوری مخاطب تجربه ای بهتر از تعامل با برند شــما 
به دست آورده و سطح رضایتش نیز به طور چشمگیری 
افزایش پیدا می کند. این مســئله به اندازه کافی ساده به 

نظر می رسد، مگر نه؟
یک ایــده جایگزین در این بخش ترکیــب کلیدواژه ها 
و تولید محتوای ترکیبی اســت. این امر جذابیت بســیار 
بیشتری برای مخاطب دارد. به علاوه، ترافیک هر صفحه 
را نیز به شدت افزایش می دهد. اینطوری شما به صفحات 
کمتر در سایت تان ترافیک بیشتری دریافت خواهید کرد. 
پس منتظر چه هستید؟ همین حالا دست به کار شده و 
اوضاع تان در دنیای کسب و کار را به طور قابل ملاحظه 

ای بهبود بخشید. 
استفاده از دامنه غیرمعتبر

مدیریت هزینه ها در دنیای کســب و کار امر ســاده ای 
نیســت. درست به همین خاطر شــما می توانید ایرادات 
زیادی در این راســتا پیدا کرده و اقدامات عجیبی برای 
کاهش هزینه نیز مشاهده کنید. این مسئله ای است که 
برای بســیاری از بازاریاب ها همیشــه مشکل آفرین می 
شــود. درست به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز 
معتقدیم شما باید استراتژی و جهت گیری متفاوتی برای 
خودتان در نظر بگیرید. این مسئله به طور اساسی توانایی 
تــان برای اثرگذاری بر روی مخاطــب را تحت تاثیر قرار 

خواهد داد. 
دامنه های غیرمعتبر یکی از حوزه های اساسی است که 
بازاریاب ها باید بدان توجه کنند. شــاید این گزینه برای 
شــرکت هزینه های کمتری به همراه داشته باشد، اما از 
نظر امنیت سایبری و خدمات جانبی دردسرساز می شود. 
خب دامنه های غیرمعتبر معمولا مشــکلات مالی زیادی 
نیز دارند. این مسئله امنیت اطلاعات کاربران را به خطر 
انداخته و اوضاع را حســابی پیچیده خواهد کرد. درست 
به همین خاطر مــا در روزنامه فرصــت امروز معتقدیم 
شــما برای بهبود وضعیت تان باید همیشه با موسسات 
طراحی سایت معتبر همکاری کرده و دامنه تان را از منابع 
مطمئــن خریداری کنید. فقط در این صورت امکان ارائه 
تعهدات ســفت و ســخت درباره کیفیت نهایی کارتان را 

خواهید داشت. 
وقتی یک تیم بازاریابی ســراغ دامنه های ارزان می رود، 
باید ریســک های مربوط به کاهش امنیت و مشــکلات 
جانبی را نیز به جان بخرد. حتی اگر شــما فرد حرفه ای 
در زمینه مدیریت مشکلات یک سامانه هستید، بهتر است 
دســت به این کار نزنید؛ چراکه اعتبارتــان در بازار را به 

سادگی زیر سوال خواهد برد. 
خرید لینک

اشــتباهی که خیلی از بازاریاب ها به سادگی آب خوردن 
مرتکب می شــوند، خرید لینک اســت. خب هرچه بک 
لینک های بیشتری در رابطه با سایت شما وجود داشته 
باشد، ســئوی تان در گوگل بهتر خواهد بود. با این حال 
قرار نیست برای رسیدن به هدف دست به هر کاری بزنید.
گوگل به تازگی قوانین بی نهایت سفت و سختی در رابطه 
با خرید لینک وضع کرده اســت. بدین ترتیب اگر حواس 
تان نباشــد، اصلا بعید نیست کارتان در گوگل با چالش 
های اساسی رو به رو شــود. آن وقت دیگر هیچ شانسی 

برای تعامل ایده آل با مخاطب تان نخواهید داشت. 
خرید لینک در عرصه ســئو دقیقا مثــل خرید لایک و 
کامنت در شبکه های اجتماعی است. شاید در ابتدا ظاهر 
ماجرا بی نهایت جذاب و عالی به نظر برســد، اما به مرور 
زمان شــانس تان برای اثرگذاری بر روی مخاطب به طور 
چشمگیری کاهش پیدا خواهد کرد. این مسئله ای است 
که می تواند اوضاع شــما در رابطه بــا عرصه بازاریابی را 
به طور کامل تغییر دهــد. به همین خاطر ما در روزنامه 
فرصت امروز معتقدیم خرید لینک اصلا ارزشش را ندارد. 
شاید مدیریت سئو به شیوه اصولی زمان زیادی نیاز داشته 
باشد، اما دســتاوردهای حاصل از آن پایداری زیادی نیز 

خواهند داشــت. بنابراین شما می توانید نسبت به نتیجه 
کارتان مطمئن بوده و روی آن حساب ویژه ای باز کنید. 
این مسئله ای اســت که کمتر در دنیای کسب و کار به 
طــور جدی مورد توجه قرار می گیرد. به همین خاطر ما 

تاکید بسیار زیادی بر روی استفاده درست از آن داریم. 
یادتان باشــد، شما در زمینه ســئو همیشه با رقبای تان 
مقایسه خواهید شد. این بدان معناست که اگر دست از پا 
خطا کنید مشتریان حسابی از خجالت تان درمی آیند. به 
همین دلیل بد نیست کمی هم که شده فکرتان را درگیر 
سئو اصولی کنید. اینطوری از شر اعتراض ها و سرکوفت 
های مشــتریان نیز خلاص می شوید. خب هرچه باشد، 
تمام تلاش های شما در عرصه سئو برای اثرگذاری بهتر 
بر روی مخاطب اســت. این مسئله می تواند شانس تان 
برای تعامل بهینه با مخاطب را تحت تاثیر قرار دهد. پس 
از هر اقدامی که این رابطه را برهم می زند، پرهیز کنید. 

استفاده از کامنت های پر از لینک
یکــی از تکنیــک هایی که در طول ســال هــای اخیر 
طرفدارهای زیــادی پیدا کرده، درج کامنت زیر محتوای 
سایت برند با استفاده از ترکیب لینک های متعدد است. 
ایــن امر به نوعی الگوریتم گوگل را گول زده و اجازه می 
دهد رتبه سئو سایت به طور غیرمنطقی بهبود پیدا کند. 
خب این تکنیک نه تنها ظاهر ســایت را بی نهایت زشت 
خواهد کرد، بلکه به تازگی از ســوی گوگل نیز با جریمه 
های سنگین رو به رو می شود. گاهی اوقات کار به جایی 
می رسد که یک سایت وارد لیست سیاه گوگل می شود. 
اینطوری دیگر خبــری از نمایش محتوا بــرای کاربران 

نخواهد بود. 
بی شــک درج کامنت زیر محتوای سایت اهمیت زیادی 
دارد، اما به شرط اینکه از سوی مخاطب واقعی درج شود. 
اینکه شــما خودتان را جای مشتریان جا کرده و کامنت 
های الکی برای خود درج کنید، اصلا ایده خوبی محسوب 
نمی شود. درست به همین خاطر کمی هم که شده باید 
اســتراتژی تان در این رابطــه را تغییر دهید. وگرنه اصلا 
بعید نیســت با چالش های اساسی رو به رو شده و دیگر 

فرصتی برای بهبود کارتان نداشته باشید. 
یکی از ایده های مناسب در این بخش تلاش برای مطالعه 
محتوای ســایر سایت هاســت. بد نیست سری به سایت 
برندهای بزرگ دنیا بزنید. در این صورت با کلی ایده تازه 
برای مدیریت سایت تان آشنا می شوید. به علاوه، در این 
برندها خبری از کامنت های فیک و پر از لینک نیســت. 
بنابراین بد نیست کمی ماجرا را سفت و سخت تر بگیرید. 
چه بسا همین امر بتواند گزینه های بیشتری در بلندمدت 

برای تولید محتوا پیش روی تان قرار دهد. 
وقتی بازاریاب ها از زیر کار درمی روند، ایده های زیادی 
دم دست شان خواهد بود. با این حال این ایده ها بازگشت 
سرمایه مناسبی نداشته و اصلا مورد پسند مخاطب قرار 
نمی گیرد. به همین خاطر شما باید استراتژی دقیقی در 
این رابطه داشته باشید. توقف استفاده از کامنت های پر 
از لینک اولین گام برای بهبود اوضاع خواهد بود. اینطوری 
می توانید به چشــم انداز آتی برندتان در دنیای کسب و 
کار و ســئو امید بیشتری داشته باشید. ماجرا جالب شد، 

نه؟
سخن پایانی

اینکه در حوزه سئو چه کارهایی نباید کرد و دور کدام 
تکنیک ها باید خط کشــید، مسئله محوری این مقاله 
بــود. ما در این مقاله ســعی کردیم به جای اینکه ایده 
های کلیشــه ای برای ســئو در اختیارتان قرار دهیم، 
نگاهی به نکات منفی داشته باشیم. حالا شما اطلاعات 
لازم برای پرهیز از برخی تکنیک های از رده خارج در 
این حوزه را دارید. یادتان باشــد، هر تکنیکی که امروز 
بی نهایت عالی جواب می دهد، ممکن اســت تا چند 
وقت دیگر اصلا مزیتی برای تان به همراه نداشته باشد. 
به همین خاطر ارزیابی مداوم ایده ها و اســتراتژی ها 

امری ضروری است. 
از آنجایی که ما دوســت نداریم مخاطــب ما در روزنامه 
فرصت امروز دردســر زیادی در مسیر کارآفرینی داشته 
باشد، ســعی می کنیم همیشــه ارزیابی های مربوط به 
تکنیک ها و اســتراتژی ها را خودمان برای شــما انجام 
دهیم. این مســئله ای اســت که می تواند به شما برای 
تجربه ای بهتر در حوزه ســئو کمــک کند. پس با ما در 
ارتباط باشید تا دائما وضعیت تان در حوزه سئو و به طور 

کلی کسب و کار بهبود پیدا کند.

سئو منهای روش های ازمدافتاده!
آشنایی با تکنیک های از رده خارج سئو


